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BELGIJOS GOBELINAS JUNGTINĖMS TAUTOMS 
Ar įsileis raud. Kiniją į 

Jungtines Tautas? 
SALOMĖJA NARKĖLIŪNAITĖ 

Sen. Irviiig M. įves 
kandidatuos į N. Y. 
gubernatorius 

JUNGTINĖS TAUTOS. - Ar tai sustiprins pasaulio tautų 
draugystę ir padės visuotinei taikai, tai dar neaišku, bet faktas, , M[J. n ™ ^ . *wu acv^, j * . 
jog tokių tikslų turi Belgija, kuri artėjančios devintosios sesijos \ įieško keliu į New York valsty 
proga JT ruošiasi padovanoti gobeliną. \ ^ gubernatoriaus kėdę, bet 

Tai bus pats didžiausias ligi 

NEVV YORK, nigs. 10. 
Rep. Franklin D. Roosevelt, jr., 

šiolei pasaulyje išaustas gobeli-
nas, turįs 43' £ pėdų pločio ir 
28 Į - pėdos ilgio, o jo siūlų, jeigu 
juos ištiestumei vienlinkai, už
tektų net keturis kartus apvy
nioti ekvatoriui. Jis buvo išaus
tas gobelino pramonėje pagarsė
jusiame Flandrijos mieste Mech-
lin arba kitaip vadinamam Ma
linęs. Briuselio pramonės paro-*L 
doje, kai jis neseniai buvo išsta
tytas, tos parodos pirmininkas 
Alderman Cooremans išsireiškė: 

— Turėkime viltį, kad tie siū
lai Jungtinių Tautų narius šiek 
tiek arčiau suglaudins. 

Nors oficialaus įteikimo lau
kiama po sesijos atidarymo, tai 
jau čia tvirtinama, kad ši Belgi
jos dovana yra aiškus belgų tau
tos pasitikėjimo Jungtinėmis 
Tautomis įrodymas. 

tose šiuo metu baigiama kom-j N™ YorUc demokratų vadai pa-
plektuoti ne tik darbotvarke, bet s l s a k e "f A v f Harnman bu-
jau ir bandoma spėlioti arte- V& a m b a s , a .d° r ' ! t ^ U S , j a ' ^ k a " ' 
jančios sesijos darbo nuotaikas. 
Pirmą syk] po daugelio metų se
sija renkasi, kad ir laikinai, pa
liaubų ženkle. 

Nebedunda patrankos nei Ko
rėjoje, nei Indokinijoje. Jaučia
ma, kad kiekvienu momentu ka
ro ugnis vėl gali prapliupti, bet 
bent tuo tarpu esama tam tikro 
pasite.ikinimo, o kartu ir susirū
pinimo, kaip pavyks tas neuž
baigtas ir ore kybančias proble
mas užbaigti. 

Anądien generalinis sekreto-

didatūrą į New Yorko guberna
toriaus postą. New York City 
sutiko palaikyti Harriman nomi-
navimą į gubernatorius demokra 
tų konvencijoje rugsėjo 21—22 
d. New York City, kur kandida
tai oficialiai bus nominuoti. 

Daniel P. O'Connell, Albany 
vadas ir Roosevelt principinis 
palaikytojas, vis dar mano, jog 
Roosevelt bus pristatytas demo
kratų suvažiavimui. 

Sen. Irving M. įves sutiko būti 
respublikonų kandidatu į New 

Skundas prieš Sov. Rusiją 
JUNGTINĖS TAUTOS, N. Y., rūgs. 10. — Jungtinės Ameri

kos Valstybės šiandien nuėjo į Jungtinių Tautų Saugumo Tarybą 
kaltinti Sov. Rusiją. Tai bus protestas prieš „neišprovokuotą'* 
ataką, kurioje Sov. Rusijos sprausminiai lėktuvai numušė Ameri
kos laivyno lėktuvą virš Japonijos jūros. 

Henry Cabot 

Sen. Joseph R. McCarthy (R., Wisc.) "cenzūros byloje". Griežtai 
atmeta prieš jį iškeltus kaltinimus. (INS) 

McCarthy gyvai ginasi 

rius Dag Hammarskjold, vertin-i Y o r k gubernatorius, jei vaisty
damas praeitos sesijos metu, *ės respublikonų suvažiavimas 
kad ir ne visur per JT pasiektus J* nominuos rugsėjo 22—23 d., 
susitarimus, karo veiksmų su- Syracuse, N. Y. 
stabdymą Korėjoje ir Indokini
joje pavadino vienu svarbiausių 
laimėjimų pastarųjų kelerių me
tų laikotarpyje. 

Ilgainiui aiškėja nuotaikos ir 
kitais kontroversiniais dalykais. 
Pavyzdžiui, D. Britanija, kuri 
ligi šiolei nebuvo pareiškusi sa
vo tvirtos nuomonės dėl komu
nistinės Kinijos įsileidimo į JT, 
dabar jau aiškiai stovi JAV pu-

čekų lėktuvai 
virs Vokietijos 

FURTHIM WALD, Vokietija, 
rūgs. 10. — Bavarijos parubeži-
nė policija pranešė, jog šeši čekų 
sprausminiai lėktuvai praeitąjį 
ketvirtadienį skraidė keletą mi
nučių apylinkėje, kur Jungtinių 
Amerikos Valstybių kariai atlie-

sėje. Todėl, šis klausimas, kuris w r u d e n i n i u s manevrus. Vokie 
JT tebėra jau penkti metai, ma-j ~ p o l i c i j a t e i g i a ) -jog čekų lėk-
noma ,kad ir šiemet bus atidėtas | t u y a i b u y o įskridę ig ar 20 my

lių į Vokietijos vidų nuo rube-bent ligi kitos sesijos. 
Britų delegacijos kalbėtojas 

anądien pabrėžė, jog bent šiuo 
metu britai yra pasirengę remti 
JAV. Tas faktas šiltai sutiktas 
vakariečių fronte, rodo jau stip
rėjančius angliškai kalbančios 
„šeimos" draugystės siūlus, bet 
taip pat%kelia ir susirūpinimo, 
žiinant, kad Skandinavijos vals
tybių blokas atvyks į sesiją, pa
sirengęs remti kinų komunistus. 

Praeitais metais už pasiūlymą 
ligi ateinančios sesijos nukelti 
kom. Kinijos atstovavimo klau
simą balsavo 44 valstybės, de
šimčiai išėjus prieš ir tik dviem 
susilaikius. Prieš pasiūlymą bal
savusių tarpe, su komunistų blo
ku, ėjo Švedija, Indija, Indonezi
ja, Burma ir Jugoslavija. 

Lidija ypatingai per pastaruo
sius metus vedė ir tebeveda stip
rią akciją už raudonuosius, tvir
tindama, kad JT nėra pilnutinės, 
jei jose nėra atstovaujama Kini
ja, kuri praktiškai sudaro ket
virtadalį viso pasaulio gyvento
jų. Ir todėl šituo klausimu dis
kutuojant, gal būt, labiausiai 
paaiškės, kokiais draugiškumo 
siūlais JT narės susirišusios. 

žiaus. 

v» 

Garsūs flandrų gobelinai 

Šitas belgų gobelinas Flandri
jos Mechlin miestui suteikia ne
paprastos garbės dabar taip, 
kaip ir ankstyvesnioji flandrų 
gamyba jau nuo penkioliktojo 
šimtmečio nešė garsą už taip 
turtingas kultūrines ir menines 
tradicijas. Du belgų gobelinų 
gamybos centrai Touraai ir Brus 
sels savo kokybe eina lygiomis 
su Prancūzijos garsiaisiais Ar-
ras ir Gobelinų fabrikais Pary
žiuje. Iš garsiųjų darbų, atliktų 
flandrų dirbtuvėse, belgai ypa
tingai didžiuojasi popiežiaus Pi

gaus X (dešimtojo) užsakytuoju 
gobelinų pagal Rafaelio eskizus 
ir pavadintu Apaštalų Darbais. 
Tai buvo 1614 m. f 

Dabar po trijų šimtų ir ketu
riasdešimt metų, belgai išeina 
pasaulin su kitu gobelinų, kuris, 
kaip čia kalbama, turės svarbios 
reikšmės jų gobelinų pramonės 
istorijoje. 

Gobelinas puoš šiaurinę sieną 
patalpos, per kurią JT delegatai 
įeina j Generalinės Asamblėjos 
rūmus, ir jis vaizduoja Taiką, 
Gerovę ir Lygybę. 

Pačiame audinio viduryje vaiz 
duojama Taikos Balandis, besi- Į 
artinąs prie Geros Valios Šalti
nio. Gobelino kraštuose — JT 
narių svarbesnių sostinių vaiz-, 
dai. Vyraujanti spalva yra ža-Į 
lia, visuotinis gyvybės simbolis, 
tradicinė taikos spalva 

Audinio raštų autorius yra 
Antverpeno dailininkas Peter 
Colfs, kuris išėjo laimėtoju iš 
aštuoniasdešimt specialiame kon 
kurse dalyvavusi^ dailininkų tar 
po. Darbą atliko fabrikas, pri
žiūrint Gaspardui de Wit, kurio 
giminės jau per trisdešimt metų 
vadovauja tai pramonei. 

Tą gobeliną audė keturiolika 
specialistų audėjų tam tyčia pa
statytame statiny. Apskaičiuo
jama, kad kas valandą vienas 
asmuo sunaudodavo dvi su ket
virčiu mylios ilgumo siūlų, o vie 
nai kvadratinei pėdai nuausti 
reikėjo keturių vyrų dienos dar
bo. 

Vien tik apmatams sunaudota 
septyniasdešimt mylių ilgumo 
siūlų, o visame gobeline vilnos 
ir juta siekia devyniasdešimt ke
turis tūkstančius mylių ilgumo. 

Kokie bus draugiškumo siūlai? 

Besidžiaugiant šitokia gražia D i d e l i g žemės drebėjimas apgriovė Orleansville miestą, Algerijoje. 
belgų dovana, Jungtinėse Tau- J Moderniška- mokykla pavirto griuvėsiais, (INS) 

100 metų amžiaus 
LONDON, rūgs. 10. — Mrs. 

Helen Buckle, gyv. Londone, 100 
metų amžiaus, pareiškusi, jog ji 
neturinti jauniems žmonėms pa
tarimo, nes „jai atrodo jie dau
giau žino negu aš", t 

41 palaidotas 
jų lovose 

ALGIER, Algeria, rūgs. 10. — 
Dvylikos sekundžių žemės dre
bėjimas smogė šiandien prieš 
aušrą Algeria šiaurinėje dalyje. 
Penktadalis Orlensville miesto 
sunaikinta. Jau tvirtinama, jog 
1,000 žmonių žuvo laike žemės 
drebėjimo. Baudouin viešbutyje 
41 svetys palaidotas jų lovose, 
kai namas sukrito. 

Keli kaimai netoli Orlenans-
ville beveik sugriauti. 

Orleansville mieste, kuriame 
yra 32,500 gyventojų, žemės dre 
bėjimas atnešė nepaprastą iš
gąstį. 

WASHINGTON, rūgs. 10. 
Senatoriai atlieką tyrinėjimus 
dėl cenzūros prieš sen. McCar
thy (R., Wis.) šiandien nubal
savo „bent inspektuoti" 2% pus 
lapio karštą dokumentą iš Mc
Carthy — armijos bylos. 

Po apžiūrėjimo dokumento, jie 
nutars ar galima paskelbti vie
šumai. Šis nutarimas padarytas 
šešių asmenų komiteto, nagrinė
jančio cenzūros šalininkų kalti
nimus prieš sen. McCarthy. 

Apie tai pranešė komiteto pir
mininkas Watkins (R., Utah), 
kai McCarthy baigė liudyti sep
tintoje dienoję prieš jį iškeltus 
kaltinimus. 

McCarthy dar bus klausinėja
mas komiteto tarėjo. 
,Taip vadinamą „FBI memo" 

McCarthy buvo atsinešęs buvu
sio apklausinėjimo ginče su ar
mijos pareigūnais, bet komiteto 
nariai, tyrinėję ginčą, atsisakė 
net į tą dokumentą pažiūrėti. 

Ir attorney general Brownell 
tada įsakė, kad tas dokumentas 
negali būti išneštas viešumon. 

McCarthy bando įrodyti, kad 
šis dokumentas neturi paslapčių. 
Senatorius McCarthy gyvai gi
nasi. Daug kas prieš McCarthy 
nusistatę, nes jis griežtai kovoja 
su komunistais ir jų simpati-
kais. 

Ambasadorius 
Lodge, jr. kalbės pirmas, kai su
sirinks vienuolikos tautų, tary
ba apsvarstyti Amerikos nusi
skundimą dėl praeitos savaitės 
įvykio. Amerikiečiai neteko lėk
tuvo ir vieno lakūno. 

« 

įiodge nepasitenkins vien tuo 
įvykiu, bet jis atskleis kitą lapą, 
kuriame surašyti seniau komu
nistų įvykdytos oro atakos prieš 
vakarų oro jėgas Europoje ir Pa 
cifike. Bus parodyti raudonųjų 
agresyvūs nusikaltimai prieš 
oro laisvę. 

Amerikos diplomatas trumpu 
laiku sugniaužys Sovietų argu
mentus, kad JAV laivyno lėktų-

Lodge pažymi, jog laivyno lėk 
tuvas skrido taikingos misijos 
tikslu, kai du Migai, be jokio 
įspėjimo, jį numušė. 

Lodge patieks naujus faktun, 
kurie parodys Sovietų agresyvu
mo prigimtį 

Nacionalistai daužo 
raudonuosius 

TAIPEH, Formoza, rūgs. 10. 
— Raudonosios Kinijos žemyno 
bazės jau penktą dieną bombar
duojamos. 

Nacionalistų lėktuvai ir karo 
laivai tęsia „kišeninį karą" virš 
nacionalistų Quemoy salos, sep-

vas pažeidęs Sovietų „oro skly- j tynios mylios nuo Kinijos pa-

Arbenz išskrido į Meksiką 
MEXICO CITY, rugsėjo 10. -

Buvęs Guatemalos prezidentas 
Jacobo Arbenz Guzman šiandien 
išskrido į Meksiką. 

Išsinešdinant jam iš savo kraš 
to, minia šaukė: „užpuolikas", 
„kriminalistas". 

Buvęs Guatemalos prokomu
nistinio režimo prezidentas Ar
benz Guzman atvyko čia Meksi
kos specialiu lėktuvu. Jis atvy
ko MeksikoTTisu savo žmona ir 
dviem jaurfais sūnumis ir 17-ka 
savo šalininkų. 

Visi jie, su šimtais kitų, subė
go į Meksikos ambasadą Guate-
maloje, kai Carlos Castilo Ar-
mas jėgos išbloškė Arbenzą iš 
prezidentūros š. m. birželio 27 d. 
Castilo, dabartinis Guatemalos 
prezidentas, suteikė pabėgėlio 
teisę ir leido išvykti iš krašto, 

# 

rikos politinio asylum teise. Bet 
Guatemalos vyriausybė pranešė, 
jog ji prašys Meksikos išduoti 
tuos, kurie kaltinami žmogžudys 
temis, kitų kankinimu ir kito
kiais nusikaltimais. Buvęs Gua
temalos prokomunistinis reži
mas daug asmenų dėl politinių 
įsitikinimų be laiko nuvarė į kaf 
pus. 

• 
Guatemalos policija turėjo ap

saugoti Arbenzjį nuo įniršusios 
minios, jai susibūrus ketvirta
dienio vakare prie Meksikos am
basados. Vėliau minia grasino 
Arbenzui aerodrome. 

Tarp išvykusių yra Jose Ma-
nuel Fortuny, Guatemalos ko
munistų partijos sekretorius, ir 
pulk. Carlos Enriąue Diaz, buvęs 
armijos jėgų vadas, kuris val-

! džią turėjo savo rankose 34 va-
remiantis tradicine Lotynų-Ame la/das, Arbenzui atsistatydinus. 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
— Brig. gen. Christian de Castries, Indokinijos Dien Bien Phu 

vadas, vakar netikėtai atvyko į Paryžių. Komunistai jį paleido iš 
nelaisvės prieš savaitę keičiantis belaisviais. 

— Kinijos nacionalistai nuskandino ar sužalojo 23 komunistų 
laivus. 

— Hurikanas Edna skuba į Carolina pakrantę. New Yorkas 
įspėtas odėl hurikano. 

— Laivyno transportas gen. M. C. Meigs su 3,509 kariais at
vyksta į Seattle iš Pacifiko apylinkės. 

— Olandijos vyriausybė pasisakė už Vokietijos įtraukimą 
į Vakarų apsigynimo planą. 

— Turkijos prezidentas Celal Bayar, 8 dienas lankęsis Jugo
slavijoje, išplaukė namo. 

— Ą20 graikų ,komunistų sučiupti 19Ą7—Ą9 m. pilietiniame 
kare, grąžinami per Graikijos R. Kryžiaus atstovus, esančius Pra
hoje, Čekoslovakijoje, namo. 

pelį". Faktai durs sovietams į 
akis, kad jie JAV lėktuvą numu
šė virš tarptautinių vandenų. 

Demokratai jau 
ruošiasi... 

WASHINGTON, rūgs. 10. — 
Demokratų kongresinės kampa
nijos komitetas pareiškęs, jog 
prezidentas I3senhoweris rinki
muose į prezidentus davęs paža
dų veteranams, bet kai jis liko 
prezidentu, girdi, jo administra
cija beveik nekreipia dėmesio į 
veteranų problemas. Tai bus de
mokratų arkliukas prieš respu
blikonus šio rudenio rinkimuose. 
Komitetas taipgi paruošia me
džiagą kandidatams ūkio, darbo 
ir kitais klausimais rinkiminei 
kovu 

Trys areštuoti 
BERLIN. — Trys amerikie

čiai šią savaitę areštuoti Rytų 
Vokietijoje, — praneša Jungti
nių Amerikos Valstybių pareigu 
nai Vokietijoje. Dėl ko areštuo
ta — nepasakyta. 

220,100 daktare 
yra Amerikoje 

Jungtinės Amerikos Valsty
bės dabar turi 220,100 gydytojų 
ir vienam gydytojui apskritai 
tenka 730 asmenų, — praneša 
American Medical draugija. Dau 
giausia gydytojų yra Izraelio 
valstybėje, kur gausu tremtinių 
gydytojų. 

American Medical draugija 
taipgį praneša, jog šiemet 6,861 
asmuo išeis naujais daktarais iš 
Amerikos medicinos mokyklų — 
tai didžiausias skaičius. 

Girdėsime prof. 
R. Lemkinę 

krančių. Apsaugos ministerija 
praneša, jog nacionalistų lėktu
vai vakar sunaikino 18 jūrinių 
jėgų, įskaitant kelis motorizuo
tus laivelius. Jie taipgi bombar
davo komunistų Aotou ir Shih-
mutou tvirtoves, satelitines ba
zes, esančias prie didelės raudo
nųjų Amoy bazės. 

Dar šeši nauji 
žemes drebėjimai 

ORLEANSVILLE, A l g e r i a , 
rūgs. 10 d. Dar šeši nauji žemės 
drebėjimai šiandien aplankė ap
griautą Orleansville miestą ir 
dar didesnį terorą atnešė į mir
ties slėnį. 

Vakar žemės drebėjimas su
purtė Tenes, 25 mylios šiaurėje 
nuo Orleansville, pastatus. Pir
mi pranešimai nenurodo mirčių. 

Grėsė didelis pavojus Qued 
Fbda užtvankai, kuri turi 50 mi-
lionų kubinių pėdų vandens. 

Maskva vel prabilo 
MOSCOW, rūgs. 10. — Sovie

tų Rusija praeitąjį ketvirtadienį 
įspėjo, jog Vakarų Vokietijos 
apginklavimas padidintų grėsmę 
naujo karo. Ir buvusį Reichą 
laikytų „perplėštą į dvi dalis ne
ribotam laikui", — sovietai pra
bilo. 

Aštuonių puslapių įspėjimas 
atėjo iš užsienio reikalų minis
terijos, kuri pareiškusi, jog Va
karų Vokietijos apginklavimas 
nebeleistų jokio susitarimo Vo
kietijos klausimu. 

Kaip mirė kun. 
Stankevičius 

Apie Aleksoto klebono Stan
kevičiaus mirtį yra tokių žinių. 
Kun. Stankevičius, buv. tikybos 
dėstytojas mokyklose, 1948 m. 
vieną vakarą eidamas į namus, 
buvo rusų komunistų užpultas ir 
smarkiai sumuštas. Ištisus me
tus išgulėjęs 1949 m. pabaigoje 
mirė. 

— Prezidentas Eisenhotoeris šį sekmadienį susitiks su Atty. j širdų lietuvių draugą. Jisai, 

Rytoj 10 vai. rytą iš radijo I š Vokietijos pasiųstas į Lie-
stoties VVNMP (1519) girdėsime . t u v ą n a u j a u s i a s brevijorius ad-
kalbant prof. R. Lemkiną, Geno-; r e s a t ą p a s i e k ė > ^t siunčiamos 
cido Konvencijos autorių ir nuo- g a i d o s i š rjetuvos niekada nepa-

gen. BroumeU ir FBI vadu Hooveriu svarstyti kovą prieš komu
nistus namų fronte. 

— JAV padvigubins pagalbą Libijai. 
— Popiežius Pijus XII pasmerkė materialistinę dvasią, kuri I paliečiant ir pavojingąjį komu 

braunasi į madas. Popiežius kalbėjo tarptautinio siuvėjų kongreso j nistų pavergtosioms tautoms do 

drauge su kaikuriais Northwest-
ern universiteto profesoriais dis
kutuos tarptautinius klausimus, 

atstovams. 
— Vakar prezidentas Eisenhoweris pareiškęs, svarbu, kad 

respublikonai turėtų kontrolę kongrese. 
— Roy M. Cohn pareiškęs vakar, kad jis dar tebeteikia žinias 

apie komunistų veiklą valdžioje McCarthy komitetui. 

kumentą, vadinamą „Draft Code 
of Offenses", kurio užgyrimo 
klausimas ir vėl bandomas 
įtraukti Jungtinių Tautų darbo-
tvarkėn. 

siekia adresato Vokietijoje. 
Kalendorius 

Rugsėjo 11 d.: šv. Protas ir 
Hyacintas. Lietuviškas: Gintau
tas ir Sungailė. 

Oras ChicagoJe 
Ūkanota. Sekmadienį dalinai 

ūkanota. 
Saulė teka 6:26, leidžiasi 7:10. 
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feeStadienis, rugsėjo 11. 1354 

lLniBTOTSJVCDS N a f t o s Anpjos Ateitininkę švente 
Buvusio Ateitininkų Kongre- džius "Viską a tnauj int i Kris tų 

buvo jos narių gyvos dvasios 
išlaikymas. Tas įgalino organi
zacijai ta ip plačiai pasireikšti . 

i Šiandien išsiblaškymo pavojų 
so proga rugsėjo 4 — 5 d. Chi- je" , grąžinti Kris tų į žmogaus , akivaizdoje t enka rūpint is kuo 
cagoje, Bostono ateit ininkų rū- širdį ir tuo bus vžki rs tas kelias, baugiau subur t i narių prie savo 
pėsčiu rugsėjo 5 d. Bostone bu- nihilizmui. P r anas Dovydaitis, ; organizacijos, kad a tė jus laikui, 
vo surengta Naujosios Anglijos eksternu išlaikęs ma tū ros egza-1 v i s i g a l ė t u m e g r j ž t i į Lietuvą ir 
mmmm^.^. —_••_-1 _ 4 _ J — ~ pašvęst i savo jėgas jos a t s ta -

Iškilmės baigtos naujo vysku- tono kardinolo O'Connell. P a s t a -
po pagelbininko pašventinimu ruoju laiku buvo klebonu Nor-
rugsėjo 8 4- Vysk. J. Minnihan | wood, Mass. 

Kedaguoja BALYS B R A Z D 2 K M I 8 , 
Chicago, 32, 01. 

4040 »o. Francisco Ave. 
Telefonas: LA. 3-7685 

GRAŽIAI PRAĖJO 41 LIETUVOS VYČIU SEIMAS 
Rugpjūčio 27, 28, 29 d.d. ku r šiuo k a r t u nuoširdžiais žo-

y ra airių kilmės iš Haverhill . 
Jaunys tė je pasižymėjo veiklu-

Baisi a u d r a 
rugpjūčio 31 d. nusiautė Atlan-

ateitininkų moksleivių, s tuden- minus, nesugadintas Lietuvos 
tų ir sendraugių šventė, kurio- kaimo jaunuolis, tapęs studen- j tymui. 
je dalyvavo Brocktono, Bostono, tu, pradėjo organizuoti lietuvių Į P o e t a s B Brazdžionis paskai-
Har t fordo ir Worcasterio a-kai. katal ikų inteligentų būrelį, ku-; t ė s a v o p ^ j ^ kūrinių- Malda 

Pamaldos I ̂  t i k f * b J ! ° U Ž ? ^ i Š R H vakario vėjo, Praregėj imo aki-
Pamaldos | s l J O s plaukiančiam į Lietuvą per | m i r k a > V a g a r o g l i e t u g > p ė d s a k a i > 

10 vai. Šv. Pe t ro bažnyčioje lietuvius s tudentus nihilizmui. An t ikvar i j a t a s ir Poeto gimi-
buvo at la ikytos iškilmingos pa- Toliau prelegentas atei t ininkų į m a g ( e į Į ė raš t i s sk i r tas J. Aisčio ! k i o s e pareigose 

^5aTb!os už mirusius ateit ininkus. darbą surišo su pasaulyje esan- ; 5 0 m e t ų s u k a k č i a i ) . 
P i t t sburghe įvyko 41 Lietuvos džiais sveikino Ateitininkų Fe- pr i ta ikytą šventei namokslą pa- &os kančios prasme. Pradžioje . * , . • , , . 
Vyčių seimas Roosevelt viešbu- derac i jos ,Vadas dr. S. Sažiedė- Bak^ Bostono ateitininkų dva- a-kai s a v o h i m n e b u v o įsirašę! S v e n t e s dalyviai pasiuntė li
tyje. Da r prieš seimą įvyko gol- lis, "Darbininko" redaktor ius , s i o s v a d a s k u n . ž e r o m s k i s . šv . žodžius" "Dirbkim kru tėk im dėl f ^ * * * 1 " f ~ ? v w *H 

Mififa rrv+n »sm<tn<i iauSmolm ir Lietuvos". Kai nepriklausomy- į r u i». & u v u s iam Ateit ininkų Fede-
Misių metu gausus J ^ t a ^ J r ^ ^ ^ ^™*™ ^gmil- \ ^ . į * ' J 2 * ^ » * 

tinosi prie Dievo stalo. 

mu ir studijomis. Pr ieš stoda-j t o "pakrašt į , st ipriai paliesdama 
m a s į seminariją, y r a baigęs i i r B o s t o n o miestą . D a u g y b ė me-
Georgetown universi tetą Wash- j čžių &yartyt& i r n a m ų sugriau-
ington, D. C. Tuo metu buvo la
bai žymiu šio k raš to sportinin
ku. Įs tojęs į kunigų seminariją 
po metų buvo išs iųstas į ameri
kiečių kolegiją Romoje. Ten 

ta . Telefono susisiekimas ir elek 
t ros t inklas tiek apa rdy tas , 
kad t fuko savai tę laiko kol vis
ką pataisė. P a d a r y t a labai daug 
nuostolių, t a ip p a t sugadin ta 

įšventintas į kunigus grįžo į sa-l d a u g m a i 6 t o į į n u t n T k u s e 
vo kraš tą i r uoliai dirbo viso- j l e k t r o g g r o v e i n e b e v e i k ė didieji 

Ilgesnį laiką | šaldytuvai, kurie šaldo mais to 
buvo sekretoriumi pirmojo Bos - ! a t sa rgas . 

SS 

Išl !!^mtf?s pt***4* 

cija buvo ats idūrusi sunkiose 
sąlygose, t ie žodžiai buvo pa
keist1 i " D b b ^ m . kovokime 

i tie!: i a u g kentėt i dėl Lie-
o vai. p.p. i,\ š^cLo bažny

čios salėje įvyko iškilni';igac po-
sėdis, kurį a t idarė i r j a m vado- . ^ J e i k t ? tą fak im pakeist! 
~ ^ „ . . . r l ^ u . s„A„fA. ^ „ a . 11 "Dirbkim, kentėkime del Lietu-

Ateitininkų veikimo y r a 51 

_ ^ 7 t —' —• «v ~ -

vavo vyriausias šventės rengė- Į * 
j a s Bostono a-kų sendraugių vos 

principai, šiandien, kai atei t inin
k a s kaipo intel igentas profeso-

į r 
J iems nuskambėji 
J. Lola kviečia s 
kleb. M. Kazėną; 
šinskas laiko paskaitą. 

Prezidiumas ir komisijos 

Paskui renkami seimo darbo 

sios vadui, sveikinimo te legra 
mą. 

Šventė ba ig ta Tau tos himnu 
ir malda. 

7 v?l. v a k a r e įvyko jaunimo 
links", .vvakaris. 

Dalyvis 

BOSTONO ŽINIOS 

f o lošimas Heights Country A. J. Aleksis, inž. A. Rudis sei _ . - — « -
C l u / k u r dalyvavo daugelis de- mui net skyrė 25 dol. "Vyčio" V yr e sn io amžiaus a-kų būrys ar-
legatų, atvykusių iš visų JAV. red. dr . Leimonas ir red. Gren-

Rugpjūčio 27 d. visi vyčiai del padaro pranešimus iš spau-
susirinko šv. Kazimiero parapi- dos darbuotės , J . Boley ar>ie M. 
jos bažnyčion, ku r 8 vai. buvo Norkūno fondą, kurį seimas nu-
at laikytos šv. Mišios, j a s a tna- t a r ė panaikinti , nes da rbas jau 
savo kun. Magnus Kazėnas. Pas - a t l iktas ir išreikšta visiems nuo-
kui buvo pirmasis seimo posė- širdi padėka. Antrojoj posėdžių 
dis, kurį pradėjo A. L. Onaitis daly kalbėjo vyčių geradar is I ^ e ^ 
iš 19 kuopos, P i t t sburgh, gene- prel. J . Albavičius. Naujų orga- j p i r ' m į n i n k a s prof. A. Vasiliaus-
ralinis seimo pirmininkas. Ati- nų rinkimai įvyko gana greitai , k a g ' j a m a s į s t a v o Bostono stu- . r a i i f r i iki fabri 
d a r a n t buvo sugiedoti Lietuvos, nors dalis siūlytų narių atsisa- | d e n t a . k a t A t 0 v a s Algis Braz - , n a l a s g ? T ^ M i r i m u i na 
Amerikos ir Vyčių himnai, kė, bet pasisekė naujon Centro j ̂ ^ i r m o k s l e i v i ų a-kų a t s to - ! k o darbininko, jo- veikimui pa 

ėjus, CV pirm.. Valdybon išrinkti pa ty rę vyčiai : j v a g S i g 1 t a s Leimonas. v * > 

J. Lola kviečia sveikinti kun. pirm. Al. Vasiliauskas, Joe Sa- j T g a r b ė s prezidiumą buvo pa-
kleb M. Kazėną; kun. Alf. Su- kevich, Ed. Daniela Kasauskas , | k v i e s t i . ^ ^ 0 3 klebonas kun. 

D i a n e Shadis, T. Gerulis, W. Ko j p j į į j , Virmauskis , kun. V. Pau 
lyčius, F r a n k Vaškas, John D a - j l a u g k a g ) k u n j žeromskis , 
niela, L a r r y Svelnis. Lietuvis-! B r o c k t o n o ateit ininkų a ts tovė Z. 
kūmo re-kaių komisijoj dirbs j K u c i n i e n ė , Har t fordo a-kų s£n-

prezįdiumo nariai , ku r pirminin-! John Cervokas, garsinimų kom. | d r a u g į ų p irmininkas A. Giedrai-
kaut i i š renkamas iš Chica*os J. Į L- Valiukas. Dvasios vadais nu- L ^ j r Worcesterio a-kų sendrau-
Juozaitis. sekretoriaut i Helen t a r t a kviesti kun. Kontautą , g i u u r m i n i n k a s P r Pauliukonis. , , , . 
Shields iš Ohio ir Diktus Lucy : kun. Karalevičių, prel. Albavi- vėliavą įnešus, posėdžio d a l y - 1 s a u P a v e r š t u - ^ e t K a a ^ ^ s » , IT«»IJU» imutpijuj 
prižiūrėtojais Pe t r a s York, G e o r č i ų ; jie bus prašomi per Kuni- yi&i s u g i e d o j 0 Marija Marija. Į- ,^atnaujintume Kristuje. 1 a i sun-; p r a d e d a m 0 s rugsėjo 26 d. Pir-
ge Davinskas, R a y Bukauskas , gų Vienybę.^Nutar ta balsavimu, 5 j l T u y n a 9r,Ąi f n r p n«rHn rvrp^idiii. I k u s » b e t garb ingas uždavinys. Į ^ ^ s a v a i t ė sk i r iama moter ims, 

Mokslo meta i 
parapijos mokykloi š ir is metais 
pradėt i pamaldomis parapi jos 

l iktas t ik vienas i r t a s apkarpy-1 bažnyčioj rugsėjo 9 d. Šiais 
t a s religingumo principas. Bet j mokslo meta is iš dirbančių mo

kykloj 14 Jėzaus Nukryžiuoto-nežiūrint to , kiekvienas ateiti
ninkas privalo veikti part izani- 30 Kongregacijos seselių septy* 
niu būdu, ka ip jo brolis miški-1 nios y r a a tkel tos iš ki tur , ir 
nis pavergtoje Tėvynėje, savo septynios dirba tos pačios kaip 
skaisčia asmenybe, savo kilniais įr praei ta is metais , 
darbais spinduliuoti į aplinką, šeštadieninė mokyk la 
kad p rabangos pilna material i- j p r a d e d a d a r b ą r u g s ė j 0 18 d. 9 
nė aplinka ne mus atnauj intų ir | y a l tQ^ 

Misijos parapi jo j 

kun. J . Jutkevičiaus, kun. Al-! mas bus kita::s metais Newark , 
ber to Contons, J. Bulevičiaus i r | N . J. 29 kuopos globojamas. 
J . Sadausko; sveikinimų ir laiš
kų komisiją iš kun. VI. Karale-
vičiaus, kun. J. Girdžio, Mildred 

Atlietuvinti pavardes 

Vėliau buvo įnešti įvairūs pa-

. s - -1 žangos žodį t a r ė darbo prezidiu 
Rezoliucijų komisiją sudarė iš, kad sekant is Lietuvos Vyčių sei | m Q p i r a i i n i n k a s A . Vasiliaus-

kas, pažymėdamas, kad po 14 
m. Lietuvos laisvės netekimo, 
10 m. lietuviškos žemės iš po 
savo kojų praradimo i r 5 — 6 
J A V įsikūrimo ir pačių a-kų 
t a rpe a ts i rado įvairių diferen-

, . , . . „ . v . , , ciacijų, iššaukusių reikalą šauk-
Ed. Thompson, kun. Zuromskio, tuviskaa; seimas, buvo kviečiami U A t _ k K o n g r e s ą > k u r i o m e t u 
i r Tillie Gerulis. D a r seimą at-1 užsisakyti Lietuvių Enciklopedi-
skirai sveikino Ed. Pavis iš sen- ja , s iūlyta už konkursinį rašinį 
draugių kuopos, pranciškonų . "Kodėl aš esu Lietuvos vy t i s " 
vardu — kun. Delba. Laiškais j sudaryt i t r i s premi jas : I — 25 
gaut i sveikinimai buvo skaito-1 dol., I I — 15 ir trečią 10 dol. 

Chinik ir Anna Klem iš Kear- geidavimai: skat int i , kad lietu 
ney, N . J . ; mandatų komisiją iš v iskas j aun imas kur tų t ik lie 

mi vyčio Shato, ku r buvo visa 
eilė organizacijų ir pavienių as
menų linkėjimų. Ypatingai gra
žiai sveikino min. Žadeikis, Ma
t a s Zujus, dr. P . Daužvardis , 
Lietuvos konsulas Chicagoje, 
kons. Bielskis, kons. Jonas Bud
rys , red. L. Šimutis, Marian 
Hills Seminarijos vardu kun. 
Matulaitis. Kun. Jutkevičius pa
darė pranešimą iš laiškų rašy-

Pageidauta , kad lietuviai vyčiai 
neverstų savo pavardes į slavų, 
surengt i vyčių vadams kursus , 
skatint i , kad daugiau vyčių t ap
tų garbės prenumerator ia is "Vy
t ies" žurnalui ir eilė kitų klau
simų. 

Norkūno Paminklo Fondui au 
kojo apskr i t imis : N.Y. i r N.J . 
370 dol., Nev. Eng . 223 dol., Illi
nois — Indiana 97 dol., >Iich. — 

mo, pasirodė, kad jų iš viso bu- j Ohio 168 dol., P i t t s r / j rgh 32 
vo pa ra šy t a 1840 įvairiais rei- dol., Calif. 28 dol. N u t a r t a pa
kalais dėl Lietuvos. D a r paskai- sveikinti VLIKą ir eilę kitų. 
ty t i įvairūs sveikinimai su au- Taip pa t seimas išreiškė padėką 
komis, ypač miela, kai prel. Va-!vis iems vyčiams, kunigams ir 
sys iš VVorcester seimui skyrė i mietel iams už pasidarbavimą, 
20 dol., J . J a t i s 10 dol., F . V a š - ' v p a č buv. pirm. J. Lolai, kun. 
kas 5 dol. ir kiti. Seimas auko- !d r . Prunskiui , red. LeimonUi, 
to jams išreiškė nuoširdžią pa- red. Grendal ir visoms kuopoms 
dėką. P i rm. J. Lola padarė pra- už aukas ir pr is iųstus delega-
nešimą iš veiklos, W. Chinik tus . 
pranešė, kad naujų vyčių įsto- | į spūdingas banke tas 

j inimo keliu. 

Ateitininkai pakei tė lietuvio 
intel igento veidą 

Ant rą paskai tą skai tė K. Moc
kus, duodamas ateit ininkų gy-

tur ime p r o g o j daugiau susikaup I venimo pjūvį. Pre legentas pra-
ti, peržvelgti nueitąjį kelią ir nu- i d ė J ° š v - M a t o Evangeli jos 5 

Baigdamas prelegentas ragino .. 
melst is j šv . Pijų, k a d j is mus ! o «ntro3 i , p radedant spal,o 3 d., 
vestų t ikruoju Kr i s t aus atsiuau-j fkln

+
ama J ™ 8 ' Vadovauja sa-

1 lezietis kun. A. Sabal iauskas. 

• ^ 

Mokytojų veikla 
Bostono liet. mokytojų susi

r inkimas kviečiamas Bern. Braz
džionio bute 19 Old Harbo r St. 
rugsėjo 25 d. 7 vai . vak. 

Apie liet. knygą kalbės B. 
Brazdžionis, bus valdybos pra
nešimai apie vadovėlius i r k i tus smaigstyt i , gaires ateičiai. Svei- \ s k y r . 13 — 16 eil. žodžiais 

kinimo žodį pasakė kun. Pr . Vir- ! " J ū s žemės druska.. . J ū s pašau- reikalus. Bus r enkama nauja 
lio šviesa... Tegul jūsų šviesa j valdyba. 
ta ip šviečia žmonių akivaizdoje, | N . Anglijos He t mokytojų kon-
kad jie ma ty tų gerus jūsų dar- ferencija 
bus ir garbintų jūsų Tėvą, kurs j į v y k s s p a i į 0 17 d> 5 v a i . p . p > j ė . 
y r a danguje" ; z a u s Nukryžiuotojo Kongrega-

Sunkiose sąlygose gimusi atei- \ c i j o s mot iniškam name Tha t -
t ininkija per 40 metų išgyveno; c n e r S t , Brockton, Mass. Pas -
įvairių pavojų i r audrų. Su pa- j kaitą skai tys Ig. Malinauskas. 
ga rba minime tuos a-kų veikė- w _. 

, - , 1 -j 1 «*• Kapočius, jus, kurie uz kilnius idealus s ta- ; T . « . . . " . . . - . .. A i ^ • i - i Liet. Enciklopedijos reikalais 

mauskis , kun. J. Žeromskis, A. 
Giedraitis i r Pr . Pauliukonis. 

Dirbkim kentėkim dėl Lietuvos 

Po sveikinimų kun. V. Pau
lauskas skai tė paskai tą apie šv. 
Pijų i r atei t ininkus. Prelegen
t a s nušvietė anų laikų sąlygas, 
kurios pašaukė gyveniman Atei
tininkų Organizaciją. Lietuviai 
moksleiviai Rusijos mokyklose! tė save į pavojų. Ateitininkija jau t re je tas savaičių lanko di-
pasirodė mažiau "atsparūs prieš j išugdė visą eilę žymių « f ^ t | ^ f t ~ , ^ I v ^ taloiiiM. 
tedieviškąjį nihilizmą už savo 
bemokslius tėvus. Popiežius P i 
jus X paskelbė šv. Pauliaus žo 

rapijos sode ir svetainėje vyčiai 
rengia parapi jos naudai pikni
ką. Vyčiai, jų dvasios vadas 
kun. J . Angelaitis, šios parapi
jos klebonas, kreipiasi į visus 
Clevelando geruosius lietuvius, 
kad gausiai a ts i lankytų į šį ren-
giamąjį pikniką, kur iame visas 

jo 1954 m. 185. Mandatų komi- Gražiai praėjo iškilmingos pa- u ž d i r b t a s pelnas bus ski r iamas 
sijos pirm. Gerulis pranešė apie maldps rugpj . 29 d., ku r šv. Mi
ku opų. apskričių dalyvavimą šias a tnašavo J. E . vysk. V. 

Brizgys. kur is k a r t u pasakė la
bai nuoširdų pamokslą. Vidudie
nyje visi delegatai lankė lietu-

seime. B u v 0 102 dalyviai 

Antroj i seimo diena 

R u g P . 28 d., šeštadieni, 8 vai. L * » » * " * * £ į r e " g t ą C a
f

t h e d ; 5 .. v T , . V. - , ral of Learnmg, Universi ty of ryte, vel sv. Kazimiero bazny- \ 0 . ^ u . „. t__&,_. *_>^*z . 
čioje laikomos pamaldos už mi
rus ius Lietuvos Vyčių nar ius , 
k u r šv. Mišias atgiedojo kun. Al. 
Contons. 10 vai. vėl posėdis, ku
r iame daro pranešimus veiklos 
reikalais R i ta Shotas, L a r r y 
Svelnis, W. Chinik, Bob. Boris, 
Ann Michell, Kolyčius, F r . Kon-
tau t , J. Sadauskas . Įdomus bu
vo praneš imas lietuviškumo va
j aus sekr. Ann Mitchell. J i pas
kelbė, kurios kuopos daugiau-
sur inko punktų lietuvybės pa
laikyme per 2 metus . Pasirodė, 
kad pirmoji premija teko P i t t s -
bu-rgho 19 kuopai, kuri sur inko; " 
3,237 punktus , antroj i premija | O e v e l a n d , O h l O 
36 L V kuopai Chicagoje, trečio
ji Elizabeth ir ki tos kuopos kaip 
Dayton, Philadelphia pasidarba
vo lietuvybei palaikyti nemaža. 
Vėl buvo paska i ty t i sveikinimai, 

Pi t t sburgh, ten ir pada ry t a vi 
STJ delegatų nuotrauka , o 6 vai. 
vakare vėl visi rinkosi į Roose- Į 
velt viešbutį banketui , kurio ve
dėju buvo kun. Ed. Boley, kal
bėjo inž. A. Rudis iš Chicagos, 
J o Eksc . vysk. V. Brizgys, vie
tinis vysk. Dearden, buvo pas
ka i ty tas sveikinimas iš J A V pre 
zidento. 

Taip gražiai praėjęs vyčių sei
mas išryškino daug veiklos dar
bų i r pas i ryžta atei tyje d a r e-
nergingiau veikti Lietuvai i r 
Bažnyčiai. P . Z. 

P IKNIKAS P A R A P I J O S 
NAUDAI 

naujos parapinės mokyklos sta
tybos fondui. Taigi, kurie šiam 
sumanymui pr i tar ia te , nepatin
gėkite a ts i lankyt i į paminėtą 
pikniką. 

Parodykime naujos parapi jos 
klebonui kun. J . Angelaičiui, 
kad ir mes mokame jo parapi jos 
reikalus paremti , hes j is y r a lie 
tuviškų ir organizacinių reikalų 
bičiulis i r rėmėjas . Atsiminki
me, kad r a n k a ranką prausia , 
kad abi būtų baltos. 

Susir inkimas 
Rugsėjo 14 d. 8 vai. vak. lie

tuvių svetainėje įvyks L. Vyčių 
25 kuopos mėnesinis susirinki
mas, kur iame kuopos delegatai 
padarys pranešimą iš L. Vyčių 
seimo, kur is įvyko Pi t t sburgh , 
Pa. Taigi visų kuopos narių bū
t ina pare iga šiame susirinkime 
dalyvauti ir išklausyti delegatų 
pranešimus. 

Taip p a t šiame susir inkime 
bus p raneš ta apie šeimynišką iš-

visuomenės veikėjų, įvairių sr i
čių profesonalų. Ateit ininkai , S. Grablia-uskas, 
daug pada rė Lietuvos socialinei ! iš t remties a tvykęs liet. preky-
ir valstybės organizacijai. J i pa- bininkas, prekybos reikalais po-
keitė lietuvio inteligento veidą. į rai mėnesių išvyko į Vokietiją. 
Pr ieš ateitininkijos įsikūrimą! Nau j a s vyskupas 
r e t a s lietuvis inteligentas buvo Mari jos metų proga arkiv. 
p rak t ikuojąs katal ikas , pas ta - i Cushing surengė trijų dienų iš-
ruoju metu priešingai, sąmonin-: kilmes, kurios pradėtos didžiu-
gų lietuvių katal ikų inteligentų | le 2,400 katal ikų dvasininkų ei-
visur ir gausiai randama. Atei- sena ir a t i t inkamomis pamaldo-
tininkijos pasisekimo paslapt is! mis misijų bažnyčioj Roxbury. 

i 

įvažiavimą, kur is įvyks rugsėjo 
Rugsėjo 12 d. 3 vai. po pie-125į d. Jono ir Onos Mikaličių 

tų Švč. P . M. N. Pagalbos pa - ' ūky je . Senelis 

* Šiluvos Marijos ir Tautos Švente 
M A R I A N A P O L Y J E 
1954 Šv. Marijos Metais, rūgs. 12 d. 

7 vai. šv. Mišios ir išstatymas Svč. Sakramento 
11 vai. iškilmingos šv. Mišios ir pamokslas 

a. Šv. Mišias celebruoja Tėvas Stanislovas Saplys, MIC. 
b. Pamokslą sako Prelatas C. A. Vasys. 
c Šv Mišias giedos VVorcester'io Šv. Kazimiero parapijos 

choras, vadovaujamas pono Ipolito Nauragio, Lietuvos 
Operos solisto. 

2 vai. p.p. Kryžiaus keliai parke. 
4 vai pp iškilminga procesija su Švč. Sakramentu apie parką. 

Procesijai vadovauja J. E. Vyskupas Bernardas Managan, 
Vyriausias vietos Ganytojas. 

1. Gyvasis rožančius, kurį sudaro Marijos Sodalicijos nares 
ir Lieutvos Vyčių kuopų pirmininkai. 

2. Marijos statulos vainikavimas. 
3. Pamokslas. Pamokslą sako Prelatas Jonas Balkunas 
4. Marijos litanija. Pasiaukojimas Nekalčiausiai Marijos 

Širdžiai. Marijos metų malda Pijaus XII. Malda j Šiluvos 
Mariją laisvei išmelsti. 

5. Palaiminimas ir užbaiga. 
7 vai. vakare procesija su žvakėmis j Liurdą. 

a. Rugsėjo 12 dieną visi į Marijos ir Tautos šventę Mana-
napolyje! 

b. Katalikiškos organizacijos bei draugijos prašemos su sa
vim atsivežti vėliavas ir procesijoje dalyvauti organizuo
tai. 

DAUG SUTAUPYSITE 
D « a b a r P e r k a n t 

Namams Reikmenis 

IS PROGRESS LIETUVIU 
ĮMONĖS 

4183 ARCHER AVENUE 

i&ė!^ 

3-ju kambarių aliejumi kūrenami šildomi pečiai specialia 
kaina $ 7 7 - 5 0 

4-riy kambarių aliejumi kūrenami šildomieji pečiai, su
mažinta kaina tik 3 4 ' ^ 

5-kių kambarių aliejum kūrenami šildomi pečiai, specia
lia kaina tik $97-50 

S-jų kambarių gazu kūrenami šildomi p©«iai; sumažinta 
kaina tik , fg<|.5>0 

4-rių kambarių gazu kūrenami šildomi pečiai specialia 
kaina į į Q.50 

5—6-^ių kambarių gazu kūrenami, lietos geležies šildomi 
pečiai specialia kaina 1 4 9 ' ^ 

4—5-kiu kambarių apšildymui angliniai pečiai sumažinta 
kaina tik 3 9 )0 

$135.00 vertes, pilno dydžio porceliano gaziniai virtu
vėms pečiai po 84"*® 

Progress baldų įmonė pasiūlo vien tik žinomų ir gerųjų išdir-
bysčių pečius, produktus Duo Therm, Moore, Siegler, 
Monogram, Cole, Crovvn, Haytag ir daug kitų. 

$7.50 vertės pilno dydžio gražios ir šiltos kaldros, extra 
maža kaina tik $£.49 

$9.85 vertės augštos rūšies kaldros specialia kaina tik . . g.95 
$16.50 vertės su vilnų vidų rayon sateen viršų kaldros po g.95 

$7.50 maišytų vilnų 70x80 dvigubi blanketai, visokių 
spalvų po 4 95 

$10.00 vertės pusvilnoniai blanketai, pasirinkimas viso
kių spalvų po '. g.95 

$16.50 vertes 100% grynų vilnų augštos rūšies 72x84 dy
džio, visokių spalvų blanketai, pasirinkimas p o . . . . J.95 

$2.25 vertės pluksninės pagalves 18x24 in. dydžio po QJc 

$49.50 vertės 10 metų garantuoti spyruokliniai matracai, 
pasirinkimas visų standard dydžių po 2 T * ^ 

Čia tik keletas pavyzdžių. Atsilankę j Progress rasite šimtus 
daugiau visokių vertybių su pilnu užlikrinimu, kad su
taupysite daugiau pinigų. 

VISOS PREKES YRA PIRMOS RŪŠIES 
IR PILNAI GARANTUOTOS 

JEI PIRKĖJAS NEPATENKINTAS, GALI GRAŽINTI 
IR VISUS ĮMOKĖTUS PINIGUS ATSIIMTI 

Lai niekas nenukreipia tamsiu dėmesio nuo 
pastovaus lankymo šios 

LIETUVIŲ BENDROVES KRAUTUVES 

LENGVI IŠMOKĖJIMAI 

.i 

4183 Archer Avenue — prie Richmond 

Eidami atsineškite guzo ir P! 
k«s£U}. Taipgi pri imame 
apdruudos mokesčius ir tele 
Exprc8s moncy orderius — > 

ektros bilas-—u išimo 
vundens taksų, 

fono sąskaitas. Galit 
ra saugu ir patogu. 

kosite b^ < 
Mčl> nojo 

e išpirkti 

kstra ino-
Kryžiaus 

American 

[•autuve iUdara kasdien nuo 9 vai. r j to iki t» vai. popiet, r iroiariic-
ais ir ketvirtadieniais iki 9 Aalundo*> \ a k a m del Tamstų, patogumo. 

/ 
I 
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Mtadiefiis, 6J£S^0 II, ir#4 flUTOAlTB flRAiMAK črtfCAdft, 

D R A U G A S 
I B S L I T H U A N I A N DAILY F R t E N * 

ft, JH N . Vbstnla 7-fl«40; 7-6641; 7-664J 
B#oon<l-Clas» Matter March t l , 1916, at Cbicftffo, niinoti 

Undsr the Act of March I, 1879. 

* Cfektap A m , Chloago 

M«obw of th* Oatfcollc Prasa Aas'n 
Publlahad daUy. aseapt Sundaya, 

by ths 

8UBBCRIFTTON RATE8 
11.06 per year outaide of ChtcafO 
$9.00 per year ln Cnlca^o & Cicero 
18.00 per year ln Canada y 91. u v per year m <janam 

Uthuanlaa Oathollo Preas Soclety Forelgo $11.00 per year 
PRENUMERATA: Metam* H metu S m«n. ChloagoJ tf Cicero J 
Kitur JAV Ir Kanadoj* 

1 m«n 
$1.25 

$1.00 
^ _ _ _ _ _ $1.«B 
Redakcija straipsnius taiso MITO nuožiūra. Nesunaudotų straipsnių ne-
>, Juos g-raflna tik U anksto susitarus. Redakcija už skelbimų turint 

neatsako. Skelbimų kalno* prisiunčiamos gavus prašymą. 

Metams 
$9.00 
$8.00 

$11.00 

% metų 
$6.00 
84 60 
$6.60 

S men. 
$2.75 
$2.50 
$8.00 

Karo debesims tirštėjant 
SEAT© ĮSTEIGUS 

Šią savaitę Maniloje pasirašyta aštuonių Vakarų ir Pietry
tinės Azijos valstybių sutartis bendrai gynybai, sudarant va
dinamą SEATO (Southeast Asia Treaty Organization — Piet
rytinės Ali jos Sutarties Organizacija), šis susitarimas padary
tas, kad apsaugotų laisvėje tebesančias Azijos tautas nuo ko
munistinės agresijos. Po Šia sutartimi savo parašus padėjo 
Jungtinių Amerikos Valstybių, Britanijos, Prancūzijos, Austra
lijos, Naujosios Zelandijos, Filipinų, Thailando ir Pakistano at
stovai. Pasirašiusios valstybės pažadėjo viena kitą* ginti tuo 
atveju, jei jos būtų užpultos, t. y., jei viena betkuri iš jų atsi
durtų pavojuje netekti laisvės, visos kitos turės eiti j talką ją gel
bėti iš tokio pavojaus. 

Signatarės taip pat yra pasižadėjusios tartis kiekvienu bend
ru gynybos reikalu, nors tas reikalas ir neturėtų tiesioginio ry
šio su ginkluotais komunistų agresijos žygiais. Bendra akcija 
būtų vystoma ir tuo atveju, jei betkurios valstybės viduje pra
sidėtų sąjūdžiai, siekią suardyti ten esamą valstybinę santvar
ką, arba būtų norima pakartoti Korėjos ir Indokinijos liūdną 
istoriją. Susitarime yra numatyta gelbėti vieni antriems eko
nomiškai, vieni kitus aprūpinti techniškais reikmenimis ir kito-

^ ą pagalbą teikti, kad visos valstybės galėtų gyventi pažangiu 
demokratiniu gyvenimu, būti ekonominiai stipriomis, kad tuo 
būdu. būti| galima atsilaikyti prieš betkokią komunistų įtaką 
ir spaudimą, ar jis bus vienokios ar kitokios rūšies. 

IR KITUS TURĖTŲ PAVEIKTI 
Tenka pastebėti, kad pasirašiusios susitarimą valstybės pir

moj eilėj Azijos valstybės, skelbia ir kitą svarbų dokumentą, ku
riame stipriai pabrėžia laisvės, teisingumo ir lygių teisių visiems 
žmonėms principą, šioje chartoje yra ir kitas dėsnis: padėti 
kiekvienai tautai laisvai ir taikiu būdu apsispręsti ir gyventi 
nepriklausomu gyvenimu, jei tokios padėties betkuri Azijos tau
ta siektų, ir jei būtų pajėgi pakelti visas tokio gyvenimo atsa
komybes, šio dokumento ar chartos dėsniai turėtų teigiamai 
paveikti ir tuos Azijos žmones, kurie šiandien kenčia komunis
tinę priespaudą. Taip pat turėtų padaryti įspūdį ir Indijai, ku
ri vis dar kovoja prieš Vakarų kolonializmo baubą, tačiau igno
ruoja komunizmo pavojus ir plintantį raudonąjį kolonializmą. 

Pažymėtina, kad sutartis apima žymiai daugiau teritorijos, 
negu pasirašiusiųjų valstybių. Yra įimami ir bendrieji Pietryti
nės Azijos ir Pietvakarinio Pacifiko plotai, įskaitant ir laisvąją 
Indokinijos dalį. Sutartis tuo tarpu neliečia Formozos, nes JAV 
ir Britanija apie ją skirtingai galvoja. T a č i a u Formoza ir 
Pietų Korėja, ir, pagaliau, Japonija neišvengiamai yra susiju
sios su sutartimi per Jungtines Amerikos Valstybes. 

POLITIKŲ SUSIRŪPINIMAS 
Jungtinių Amerikos Valstybių valdžios pareigūnai, sugrįžę 

iš Manilos konferencijos, nors apie tai viešai ir nekalba, tačiau 
iš visko matyti, kad jie yra labai susirūpinę pranešimais, kad ko
munistinė Kinija yra paruošusi karui žymiai daugiau jėgų, negu 
ji turėjo tuo metu, kuomet buvo pasirašytos mūšių paliaubos 
Korėjoje. Gausi kariuomenė esanti aprūpinta moderniškiausiais 

J į a r o pabūklais, atvežtais iš Sovietų Rusijos. Mūsų specialus 
KO*r«spondetas praneša, kad Sovietų Rusija ir komunistinė Ki
nija telkia krūvon atomines medžiagas. Anot to paties mūsų 
bendradarbio, 1953 metų pavasarį Maskvoje buvo įsteigta so
vietų — kinų žaliavų ir "energobazių" bendrovė. Bendrovė ap
imanti milžiniškus Altajaus (SSSR) ir Tjan-San (Kinijos) kal
nus ir dykumas. Tas sovietų — kinų "atominis poodis" esąs mil
žiniško didumo atominis kombinatas, kuriame dirba daugiau kaip 
trys milionai žmonių, daugiausia kiniečių. Vien Sovietų Rusija 
1953 — 1954 metais "investavusi" auštuoniasdešimt miliardų 
rublių ton bendrovėn. Sovietai kombinatą aprūpiną žaliavomis ir 
darbininkais. Visi mokslininkai, technikai ir visa apsauga esą 
griežtoje rusų bolševikų kontrolėje. 

AR BESUSPĖS? 
Tad, atsižvelgiant į čia suminėtus dalykus ir visą šiandieni

nę tarptautinę konjunktūrą, tenka visai rimtai pažvelgti į esa
mą padėtį ir daug dėmesio kreipti į SEATO atsiradimą, JAV vy
riausybės susirūpinimą ir prezidento Eisenhowerio pasitarimus 
su specialia krašto saugumo taryba. Komunistinis frontas gali 
pajudėti ir užpulti betkurią "minkštesnę" vietą Azijoje, kad ati
trauktų JAV dėmesį iš Europos, kurioje įsistiprina politinis cha
osas, paruošiąs tinkamą dirvą didesniam komunizmo sustiprė
jimui ir visų laisvųjų tautų pavergimui. Ne be reikalo ir pa
čiame Londone rodoma didesnio susirūpinimo, negu pirmiau, ir 
ne be reikalo britų užsienių reikalų sekretorius Anthony Ede
nas šiomis dienomis lankosi sostinėse ir bando lopyti prancūzų 
taip žiauriai apgriautą Europos gynybos sistemą. Bet, ar be
suspės, nes karo debesys tirštėja. 

Vis tik gaila 
Senatorius Knowlandas, Senato užsienio reikalų komiteto 

pirmininkas, apeliavo į Prezidentą ir jo vyriausybę nutraukti 
diplomatinius ryšius su Sovietų Rusija. Šitokią apeliaciją jisai 
p a d a r ė p o t o , k a i r u s a i p a š o v ė J u n g t i n i ų A m e r i k o s V a l s t y b i ų 
lėktuvą ir dėl to savo žiauraus, tarptautinius susitarimus lau
žančio, akto ir atsiprašyti nemalonėjo. Senatoriaus prašymas ne
susilaukė dėmesio. Prezidentas Eisenhoweris pasisakė neigia
mai. Nesą reikalo.nė prasmės tuos ryšius su rusais nutraukti. 
Labai gaila. Maskva su visais savo satelitais tiek daug kartų 
trenkė Dėdei Šamui į veidą, tiek daug moralinių ir medžiaginių 
skriaudų pridarė, tačiau jisai, Dėdė Šamas, nereaguoja ir vis dar 
leidžiasi užgauliojamas ir užgaunamas. Ir diplomatiniai, ir visi 
kiti santykiai su Kremliumi jau seniai turėjo būti nutraukti. 

Pradedant naujuosius mokslo metus 
PR. PAULIUKONIS, Worcester, Mass. 

Kaip jaunimas praleido 
vasarą 

Prabėgo vasara kaip viena 
akimirka, nusinešusi praeitin 
daug gražių įspūdžių, vaizdų ir 
jaunatviško išgyvenimo. Dau
geliui lietuvių jaunimo paliko 
gražių -prisiminimų iš įvairių 
stovyklų gyvenimo: nauji drau-

leidimu vaikų į katalikų mokyk, 
lą. Čia norisi pakartoti J. E. 
vysk. V. Brizgi o žodžius, pasa
kytus Nekalto Prasidėjimo sese
rų šventovės kertinio akmens 
šventinimo metu. Jis kalbėjo 
maždaug taip: "Jei šiandien lie
tuviai katalikai tėvai parodytų 
tiek noro ir pasišventimo savo 
vaikų tinkamam išmokslinimui, 

gai, naujos pažintys, didesnis' d ė b e m oksliai mūsų tė 
dvasios regratis. Tenka tik 
džiaugtis stovyklų organizato
rių iniciatyva, kuri suteikė pui
kių progų lietuviškam jaunimui 
vieną kitą savaitę ar net mėne
sį praleisti lietuviškoje nuotai
koje, apsivalyti bent kiek nuo 
metų bėgyje apsinešusių sveti
mų dulkių ir tautiškai sustiprėti. 
Iš kitos pusės tenka apgailestau 
ti, kad dar ne visi lietuviai tė
vai supranta stovyklų reikšmę 
savo jaunimui, gailėdami kele-
tos dešimčių dolerių, savo vai
kus palieka maitintis gatvės 
"fanibukais", peštynėmis ir dul
kėmis arba vyresnius stumia į 
krautuvę uždirbti, kad šeimos 
pajamos padidėtų "good time" 
labui. 

Ir vėl prasideda nauji moks
lo metai, nauji jaunimui ir tė
vams rūpesčiai bei vargai, drau
ge ir mokslo pasisekimo džiaugs aukojimo ? 
m a i* į Mokyklos uždaviniai 

Mokyklos uždavinys yra ne 
tik suteikti mokiniams reikalin
gas žinias, išlavinti jų protą ir 
sudaryti reikalingus nusiteiki-

STATULA ANT VANDENS 

vai, leisdami mus į mokslą, tai 
jų vaikai tikrai būtų ir geri ka
talikai, ir tikri lietuviai patrio
tai". Iš tikrųjų turi stebėtis, 
kai prisimeni anuos laikus, su 
kokiu rūpesčiu ir atsidavimu lie
tuvis ūkininkas vežė savo sūnų 
į gimnaziją, esančią už kelių de
šimčių kilometrų. Jis dažnai at
sisakydavo nuo geresnio kąsnion 
kad tik savo sūnelį ar dukrelę 
galėtų išleisti į mokslus. O šian
dien parapijos mokyklos čia pat 
vietoje, tik reikia vaiką pave
dėti porą skersgatvių į jas, bet 
ir to jau nepajėgiame. Kitas, 
nežiūrint, kad niekams išleidžia 
pinigus, gailėdamas keleto do
lerių savo vaiką sulaiko nuo pa
rapinės mokyklos. Ar toki ir 
p a n a š ū s m o t y v a i p a t e i s i n a m u s 
akivaizdoje buvusio mūsų tėvų 
ir senelių pasišventimo bei pasi-

T ė v ų p a r e i g o s 

Augščiausiojo Kūrėjo ir pri
gimties įstatymai įpareigoja tė
vus rūpintis savo vaikus tiek kū 
no bei sielos sveikata, tiek tin
kamu jų išugdymu, kad jie bū
tų geri katalikai, dori valstybės 
piliečiai ir tikri sav0 tautos my
lėtojai. Lietuvių katalikų tėvų 
yra pareiga ir didelė atsakomy
bė rūpintis, kad jų vaikai lan
kytų tokią mokyklą, kuri ge
riausiai atlieka jaunimo moky
mo bei auklėjimo uždavinius. 
Dėl to katalikui turi būti aišku, 
kad jo vaikai privalo lankyti tik 
katalikišką mokyklą, ar tai bū
tų pradžios ar tai vidurinė mo
kykla, nes tik tokia mokykla 
atlieka pilnutinio žmogaus ug
dymo uždavinius. Pilnutinis ug
dymas reikalauja, kad šalia ki
tų dėstomųjų mokslo dalykų ly
giagrečiai būtų dėstoma ir ti
kyba gerai paruoštų mokytojų. 
Būkime atviri ir į padėtį pažiū
rėkime blaiviai, kad sekmadie
ninės ar šeštadieninės tikybos 
pamokos atstoja tik mažą da
lelę to, ką duoda katalikų išlai
komos mokyklos. Jaunuolis ne
gaudamas mokykloje religinio 
auklėjimo yra skriaudžiamas, ir 
didelis jaunimo prasikaltimų 
skaičius yra daugumoje vaisius 
bereliginjo auklėjimo mokykloj. 

Bet kokios sunkinančios sa

mus, bet taip pat tęsti šeimos 
tradicijas, tęsti šeimoje pradė
tąjį auklėjimą, ypatingai kas 
liečia tautinius mokinio palinki
mus. Jei parapijos mokyklos re 
liginio auklėjimo uždavinius at
lieka su visu kruopštumu, tai 
to negalėtume pasakyti lietuvių 
tautinio auklėjimo atžvilgiu. 
Vaikų darželiai turėtų būti pa
grindiniu išeinamuoju tautinio 
auklėjimo tašku. Vaikai nėra 
įpareigoti išeiti kokią ypatingą 
mokslo programą, jie praleidžia 
laiką žaisdami, dainuodami, pa
sakas pasakodami ir t.t. Tad 
lietuviški žaidimai, lietuviškos 
dainelės, trumpi eilėraščiai, iš
naudoti gimtosios tėvų kalbos 
mokymui ir savo tautos meilei, 
sudarytų tvirtą pagrindą pas
kesniuose skyriuose lituanisti
niams dalykams mokytis ir duo
tų žymiai geresnius vaisius, ne
gu dabar kai kur yra pasiekia
ma. 

Gimtoji kalba yra Dievo do
vana ir niekas neturi teisės jos 
atimti, tuo labiau versti moky
tis nesuprantama svetima kalba 
pažinti ir garbinti Dievą. Nie
kam nėra suteikta teisė varsti 
svetima kalba melstis. Jei mes 

lygos negali tėvų pateisinti ne-1 piktinomės ir dabar piktinamės 

Bronzine Kristaus iš Abysses statula, 9 1 4 pėdų augščio, su 80 to
nų pagrindu, ant kurio ji pastatyta , buvo nuleista į vancbnį San 
Fruttuoso di Camogi, Italijoje. 100 pėdų pagrindo yra panardinta 
vandenyje. Statula dedikuota pasaulyje dirbantiems jūrų ir visų 
vandenų darbininkams, žuvusiems vandens gilumoje. ( I N S ) 

Religinis auklėjimas ir viešosios mokyklos 
(Pagal straipsnį, tilpusj savaitraščio "America" 15 19 nr.) 
Tikėti į Dievą ir mokyti re-, grindė turi būti religinga. (So-

ligijos yra du labai skirtingi da- vietini0 žmogaus defektas yra 
lykai. Religijos mokymui yra religijos neturėjimas), 
reikalingos atitinkamos institu-! J d v i e š a s i g š v i e t i m a s n e r a n . 
cijos. Gi JAV federalinė konsti- d a b ū d į i g a u k l ė t i j a u n : m ą r e H . 
tucija yra priešingai nusistačiu- g - n i a m g y v e n i m u i , j i s n e g a l i n r e 
si, kad valstybinės institucijos t e n d u o t i v a d i n t i g a s m e n y b e s f o r . 
mokytų religijos. Tas nusista- m u o j a n č i a ins tituciįa, nei a t 
tymas yra ypatingai pabrėžtas 
šio krašto administracinėje ir 
teismų sistemoje. 

Kadangi JAV viešosios mo
kyklos, kaip žinome, yra valdiš
kos institucijos, jos negali dės-

likti paįrindiniausių pedago
ginių uždavinių. 

— Kas apmoka muzikantus, 
to ir dainelė grojama, — yra 
cil of Churches direktorius, kal-
rnent of Religion* and Public 

tyti religijos pagal kurią nors E d u c a t i o n o f t h e N a t i o n a l Coun 
bažnytinę doktriną; geriausiu v a l s t y b inėmis institucijomis, la-
atveju - teikti proreliginę orien U d a m a s a p i e r e l i g i n į a u k i ė j i m ą 
taciją pačia bendriausiąja pras- v i e s o s i o s e mokyklose. 
me 

Viesulu mokyklų religinis ne- ~ M ū s ų m o k y k l o s » būdamos 
vjt J H & valstybinėmis institucijomis, la-utralumas neturi nieko bendro , . v. . . ___. .* . » . , v, ., . biau stengiasi būti ištikimomis su šiame krašte veikiančiomis , , . ~. . t ., . , . . . . , , • • m valstybei, negu Dievui, — kalbe-religinemis bendruomenėmis. To . . •* ' f . 

,., . . , , . . . jo Mr. Hunt: jo manymu, tai 
del mokyklas baigęs jaunimas, . v, . _ J . A / 

.._ . ; v • . • i. prieštarauja demokratinei Ame-
neziunnt proreligines onenta-. ., . . . . . . . . ., __. , .. v , . nkos tradicijai ir net knkscio-cijos, toli gražu dar nėra pa- .v, . . . . . . J v, .. . . . . , Jį~, i niskiesiems principams, .kadan-
ruostas Įsijungimui Į betkurios r r ' * 
bažnyčios religinį gyvenimą. 

Švietimo tikslas yra suteikti 
jauniesiems pilnutinį auklėjimą, 
kuris juos suformuotų subren- ,. . ftiMfcim-
, . . ~ . . »T „ . tkm, atstovaujanti 900,000 mo-

d u s i a i s ž m o n ė m i s . S m o m e t u , i . „^_„ J . . . v , '. 

asmens vertę, moralinę atsako
mybę, tiesos meilę, broliškumą 
ir kitas dvasines vertybes. 

Gi Educational and National 
Seourity organizacija 1951 me
tų pranešime dar toliau pažengė, 
patardama mokyti viešosiose 
mokyklose apie pačias religijas, 
kadangi Amerikos moraliniai bei 
dvasiniai principai religijose 
randa didžiausia paramą. 

Proreliginei orientacijai dau
giausia žadanti atrodo Ameri
can Association of Colleges for 
Teacher Education praeitųjų 
metų gruodžio mėnesį paskelb
toji programa, raginanti įvairias 
mokyklas įsivesti eksperimenti
nes religinio auklėjimo pamokas. 
Remiant Danfortho Fondui įvai
rioms mokykloms jau yra ruo
šiami religinio auklėjimo pro
jektai; gi eilė mokytojų semina
rijų jau pradėjo ruošti būsimuo
sius religijos mokytojus. 

Palyginus šių didžiulių trijų 
pedagoginių organizacijų tenden 
cijas ir nuveiktuosius darbus, 
reikia pripažinti, jog National 
Education Association, visdėlto, 
yra labai konservatyvi, nesiekia 
žymesnių religinio auklėjimo re
formų, norėtų palaikyti status 
quo dabartinėje būklėje. Šiai 
organizacijai gyvai pritaria 
Amerikos žydai/kurie mieliau
siai norėtų visiškai išstumti re
liginį auklėjimą iš viešųjų mo
kyklų. Be žydų, daug kitatikių 
remia National Education As
sociation poziciją, jų tarpe net 
kaikurie protestantų dvasiš
kiai — proklamuotojai "švento
jo" principo: atskirti valstybę 
nuo Bažnyčios. 

Katalikai, savaime aišku, yra 
už proreliginį orientavimą vie
šajame Amerikos auklėjime, ta
čiau dėl įvairių priežasčių iki 
šiol nebuvo viešai deklaravę sa
vo pažiūros. 

Šiu0 metu religinis auklėji
mas, jei apie tokį iš viso galima 
kalbėti, viešosiose mokyklose ap 
siriboja nekomentuotu Senojo 
Testamento skaitymu ir Viešpa
ties Maldos bei kelių šventų gies 

(Nukelta i 4 psl.) 

gi atsiduoda totalitarizmu. 
Ką gi galvoja apie šį reikalą 

patys Amerikos auklėtojai? 
National Education Associa-
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18. 

[(Tęsinys) 
Nueidamas Valinis dar girdi keletą žodžių. Kai 

atsigręžia, mato, kad jis vėl eina į barą. Matyt, pama
tė pro langą, išėjo pasipasakot ir vėl vidun. Tikriau
sia ir stiklą ant stalo paliko. Labai gera kalbėt, kai 
stiklas laukia. Negalvot apie merginą. Sakės Galina 
Stanikaitė. Galina. Gražus vardas. Matyt, tėvas mo
kytas, jeigu ji ne Bronė ar Elena. Paims botagą. Ne
galvot. Argi galvoja? Bet jei reikia mintį vyti iš gal
vos, reiškia galvoja. Ko nėra, to ir vyti nereikia. Tai
gi, pareit namo. Parašyt laiškus tėvams, Janei ir Vai-
čiulioniui. Padėkok, kad diametraliai priešingai kal
bėjo negu Bareika. Ką jis vargšas amatorius išmano. 
G e r a s š a u k š t a g r a u ž i s . S i e k g r a ž i o s m e r g i n o s , ž v a i g ž 
d ė s , d i d e l i o p o s t o i r s t o r o p i n i g o . L a u ž k , s i e k i r s p i r k , 
užmiršdamas tėvus, atsižadėdamas draugų ir mylimo
sios. 

Valinis grįžta namo. Ir po valandos mažam kam
barėly ant stalo guli trys laiškai. Trys baltos dėmės. 
Valinis guli lovoje, o ant upės guli miesto ugnitniai lie
žuviai ir laka vandenį. 

vm 
Šeštadienis padori diena. Šeštadienį pinigas ir 

mintis, kad ryt nereiks į darbą, šviesina dieną, o die
na ir taip šviesi. Nekaršta. Nei saulės, nei tvankumos. 
Mažas vėjas kartais pakelia žemių saują ir beria me
džiams į akis. Medžiai raukosi ir lapai šlama. Tokia 
laidotuvinė melodija. Lyg grabą kas mors laukais ne
ša, šūkaudami visus šventuosius į talką. 

Valinis skubiai valgo. Teisingiau — ryja. Valgo 
tik ponai. Jie turi laiko ir taupo skilvį kitam kartui. 
Kai per dieną dirbi tik šešias valandas, tai lieka laiko 
ir pavalgyti, pataupyti skilvį būsimoms valgynėms. 
Daug visokio valgomo gėrio žemėje atrandama. Valinis 
galvoja, kad jam dar daug laiko ateity. Tik maža da
bar. Jis praverčia po'rą knygų. Prakeikti uždaviniai 
' neišsisprendžia. Bet išsispręs. Yra atsakymai. Gali 
spręst iš kito galo. Žinai, kaip išeis. Gyvenime neži-
mai, ir tai išeina. Viskas susibalansuoja, jei sprendi. 
Kvailas Bareika. Sako — miegok. Negali miegoti. Mer
gina laukia. Gražioj gatvelėj prie barjero. Užtverta, 
kad nevažinėtų. Geležinkelio bėgiu. Pėsti praeidami 
sustoja. Parymo ant geležies. Visada ligi jo Valinis 
palydi merginą. Toliau jam užtverta. Toliau jos na,-
mai. Namams negalima matyti, ką vaikai daro. O ge
ležis stovi ne ant kelio ir ne tam, kad užtvertų jos na
mus. Ji simbolis užtverto pasaulio. Jos nenumesi ir 

j nenulauši. Darbiminko ženklas palieka kaktoj neiš
deginamas. Inteligentu reikia gimti. Gerai sprendžia
mi uždaviniai dar ne inteligencija. Niekas Valiniui nuo 
pat mažens duodant valgyti nesakė prašau. "Ryk, ko 
stovi", pasakydavo motina. Ir neliepdavo pasakyt la-
bainaktis. Kai alkūnes uždėdavo ant stalo, gaudavo 
niuksą. Visa tai atmena labai ge'rai. O kiek nežino dar. 

į Stovi barjeras į gerus namus. Bareikos teisybė: nesi-

veržk kur ne tau. Žinok, kur tau galima eit. Sėdėk 
ant lovos krašto. Miegok. 

Pro langą pučia vėjas. Juda gėlės, ir miegūstas 
katinas nekenčia šlamėjimo. Jis atsikelia ir rąžosi. 
Miegok miegok, kaip katinas. 

Valinio valia ne pagal pavardę. Beliko kelios mi
nutės. Vistiek laegalės likt namie. Ji laukia prie bar
jero. Velniop uždaviniai. Rytoj padarys. Ryt sekma
dienis. Nereikės bijoti laikrodžio. Valinis lekia laip
tais. Jie siūbuoja kaip laivas. Namo šeimininkė iškiša 
pro duris galvą. Žinoma, nugriaus laiptus. Šitokia pu
blika be jokios kultūros. Laksto, kaip arkliai. 

Šeštadienis šviesi diena, ir kelnės Valinio naujos 
ir šviesios. Baltiniai languoti. Panašus į padorų jau
nuolį. Pinigas geras daiktas. Pinigas ledas ir karšta 
geležis pinigas. Jis slysta, ir pats jį meti. Negali pini
go sulaikyti. Ant pinigo nupieštas arklys. Pinigas 
raitas išjoja. Valinis gavo po mėnesio algą ir dabar 
kas porą savaičių gaus. Palaiminti varžtai. Varaį su 
plaktuku, ir centai lekia į buhalteriją. Centai daro 
žmogų protingą ir švarų kaip diena, laimingą kaip 
mergina, kuri lėtai, rudą eilutę apsirengusi, eina siau
ra gatvele. Ji atrodo dabar vyresnė, ir Valinis nesa
kytų, kad ji iš trečios klasės. Galina. Aukso vardas. 

— Tik išėjau, — taria ji. 
Valinis užsimąstęs eina šalia jos toks didelis ir 

augštas ir tylus, kad mergina susirūpinusi pažiūri į 
jį ir, tą jos žvilgsnį pastebėjęs, Valinis sako: 

— Eisim į laukus. Iš miesto, — galvodamas kam 
l laukus, kurių jis nekenčia. 

(Bua daugiau) 

N 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS šeštadienis , rugsėjo 11, 1954 

K. Zaikausko, ALTo pirm. š imu
čio, St. Lozoraičio, Venecuelos 
Lietuvių Bendruomenės per 
pirm. K. Laurinaitį , K L B Ota
vos Apyl. pirm. Paškevičiaus, 
Hamiltono Apyl. pirm. Barono, 
"Nepr. Lietuvos 

CLASSIFIED AND HEEP WANTD ADS 
„ . . . . . . . . ' • • " D R A U G A S " AGENCY * 

J. Kardelio ir kitų. 
Sveikinimai ir rezoliucijos pa

s iųsta Kanados Vyriausybės 
Galvai, premjerui L. St. Lau-
rent, J A V užs. reik. ministeriui 
F . Dulles, VLIKuJ, diplomatams 
ir kenčiančiai Lietuvai. 

Iškilmių dalyviai buvo filmuo
jami. Jų kalbos ir meninės da-

Gražią ir pagirtiną tradiciją 12 vai. 30 min. Toronto Lie- lies p rograma į rekorduota ir 
ėmė puoselėti kanadiečiai lietu- tuvių Namuose (235 Ossington bus perduota per CBC Kana-
viai pradėję ruošt i iškilmingai A ve.) a t ida ry ta Lietuvių Dailės dos radijo programą. Po to 
i r didingai a t rodančias Kanados paroda. Parodoje su savo kuri-1 įteiktos spor t ininkams laimėto-

SAVININKAS išnuom. (lease) 
modernišką "grill and lunchacn-

r e d a k t o n a u s eUe". Reikalinga $1,000 užstato, 
tinkamai porai. Ciceroje. Šaukite 

55 E a s t Wa* hington S t ree t 
TeL DEarborn 2-2434 

Antrajai Lietuviij Dienai praėjus 
P R A N Y S ALŠĖNAS 

Lietuvių dienas. 
Pirmoji Kanados Lietuvių dic 

na įvyko pernai Hamiltono lie
tuvių kolonijoj, o antroj i — šie
m e t Toronte . Pirmosios ir ant
rosios Lietuvių dienų rengėjai 
— Kanados Lietuvių Bendruo
menės Apylinkių Valdybos. 

Taigi, todėl ir buvo gražios, 
pilnos pakilios nuotaikos ir il
ga i prisimintinos Kanados lie 

niais dalyvavo šie lietuviai dai
lininkai: ,JwBakis, J. Akst inas , 

s:os dovanos. 
Meninė dalis 

TOvvnhall 3-3780 po 2 popiet. 

R O O M I N G H O U S t t , v i s a s n a m a s 
a p s t a t y t a s . N a u j a i d e k o r u o t a s ( 1 4 
b u t ų ) . G e r o s p a j a m o s . 14 g a z i n i ų Šal 
d y t u v ų . A l i e j u m š i l d o m a . L a b a i š v a 
r u s . 5 ( m . s u t a r t i s . V i e n a s n e g a l i a p -
se i t . į k a i n u o t a s s k u b i a m p a r d a v i m u i . 
$6 ,500 . P a m a t e į v e r t i n s i t e g e r ą p r o 
g a . 5 4 2 X . C l a r k S t . 

S U p e r i o r 7 - 0 6 6 3 a r b a 
A K m i t a g e 6 -3512 . 

Groacrnč, m ū s o s , š a l d y t o m r i s to i i " 
k e p y k l o s g a m i n i ų k r a u t u v e . 

G r a ž u s 4 k a m b . b u t a s u ž p a k a l y . 
G e r a i e i n ą s b i z n i s , j s i g y v e n e s . I d e a l i 
v i e t a p o r a i . N u o m a $60 . T e i s i n g a i 
į k a i n u o t a , n o r i s k u b i a i p a r d u o t i d e l 
k i t u u ž s i ė m i m ų . A p y l i n k ė j e l S - t h i r 
H a l s t e d St . T u r i t e p a m a t y t i , k a d 
į v e r t i n u s p i r k i n į . 

C l l e s a p e a k c 3 - 4 7 9 9 . 

2334 South Oakley Avenue 
Tel. VIrginia 7-6640; 7-6641 

REAL EST ATE 
j 

REAL ESTATE 

HELP WANTED MOTERYS 

R E I K A L I N G A V I R Ė J A . 

M o t e r ų v i e n u o l y n u i . 

T e l . A B e r d e e n 4 - 2 3 2 5 . 

V. Bričkus, Dagys, Elena Docie- Į Joje gražiai pasirodė taut i 
nė, G. K. Račkus, A. Tamošai- l nių šokių mergaičių grupė, va-
tienė, A. Tamošait is ir T. Va- dovaujama A. Merkelienės. Tai-
lius. i pogi džiaugėmės solistu — bosu 

7 vai. vak. didžiulėj salėj, ta i - L. Paulioniu ir operos soliste 
pinančioj apie 3,000 a smenų , ! — sopranu E. Kardeliene. Jung-
Massey Hali, jvyko iškilmingas tiniai meniniai vienetai progra-
Lietuvių dienos a t ida rymas ir j moję ypatingai vykusiai pasiro-
koncertas . Šiame programos dė Toronto lietuvių mišrus cho-

tuviams šių metų rugsėjo 4, 5 i r ' pi-nkte dalyvavo apie 2,500 l i e - : ras "Varpas" , vadovaujamas S a v i n i n k a s g a u n a $ 0 0 , m g n u ž 

6 dienos. Tomis dienomis jie at- *uvių ir nemaža kviestų svečių muz. St. Gailevičiaus ir lietuvių | mor. namą su krautuve. Yra 7 kamb 
šventė neeilinę šventę, itin gra- kanadiečių bei kitų t au tų a t ' 
žų gausaus skaičiaus lietuvių stovu 

R E I K A L I N G A MOTERIS 

bendram namų ruošos darbui 
naujai aps ta ty tame , naujame 
name River Fores t . 2 mokyklą 
lankanti vaikai. (Motina d i rba) . 
Atsk i ras kamb. ir vonia. Gy
venti vietoje. 1 vaka ra s ir sek
madienis laisvi. Pu ikus atlygi-

I M K I T E $100 į m ė n e s į g y v e n d a m i 
l i u k s u s i n i a m e m o d e r n i š k a m e 6 k a m b . 
b u t e . B e j o k i ų k o m i s ų s a v i n i n k a s p a r 
d u o d a 2- jų augrs tų b a l t o a k m e n s p r i e 
k i u n a m ų , 5 , i r 6 k a m b . K a r š t u v a n d . 
a p š i l d . , a u t o m a t i š k a i k a r š t a s v a n 
d u o ; u ž d a r i p o r č i a i ; a l u m i n i a i ž i e m i 
n i a i l a n g a i . A p y l i n k ė j e C r a w f o r d -
L « x i n g t o n ; g a l i m a b u s u ž i m t i b u t ą . 

s A e r a m e n t o 2 - 0 1 7 4 

P A R D U O D A S A V . — S 16 ,500 . M ū r . 
b u n g a l o \ v ; 6 k a m b . ( 3 m i e g . ) , l a b a i 
g r a ž u s s a l i o n a s , 2 4 x 1 4 ; k e r a m i k o s ] 
v o n i a ; k a r š t u v a n d . ap .š i ld . ; p i l n a s 
r ū s y s ; a k m e n s g a r a ž a s ; " s i d e d r i v e " ; 
g r a ž i a i a p s o d i n t a s 5 0 x 2 1 3 p ė d ų s k l y 
p a s ; a r t i m o k y k l o s , b a ž n y č i o s , g e r a 
t r a n s p o r t . l i O d n e y 3 - 4 9 0 9 . 

T K A I N T J O T A s k u b i a m p a r d a v i m u i 
$11 ,000 . 7 k a m b . , 'i m i e g . , a p m u š t a s 
m e d . n a m a s , 1 % v o n i o s , a u t o m , a l i e 
j u m a p š i l d . L a b a i d i d e l i s k i e m a s . 
Ž i e m i n i a i l a n g a i i r s i e t e l i a i . P i l n a s 
s a u s a s r ū s y s . G e r a m s t o v y . K r e i p t i s 
p a s s a v i n i n k ą . 5 2 2 4 S. S a n g a m o n S t . 
M 8 - 7 8 5 5 . 

G R O S E R N R I R M O K Y K L O S R E I K - | 
M E N Ų K R A U T U V K 

s k e r s a i g a t v e s n u o m o k y k l o s . G e r a i Į 
einąs biznis, ideali vieta porai, gera j irimas t inkamai moteriai . Turi 
s u t a r t i s . V i e n a s n e g a l i a p s e i t i , n o r i 
s k u b i a i p a r d u o t i . 

A p ž i ū r ė j ę į v e r t i n s i t e g e r ų p i r k i n į . 
4 3 5 0 S. S a c r a m c n l o 

V I r g i n i a 7 - 9 0 3 3 

I N V E S T A V I M U I N U O S A V Y V f i . 

susibūrimą vienon vieton — An
trąją Kanados Lietuvių dieną. 

Rugsėjo 4 
Tai aktyviųjų sportininkų, 

sporto darbuotojų, sporto entu
ziastų ir gausaus skaičiaus žiū-

Of.* dalioji dalis p radė ta Ang-

/ 

orkes t ras "Tr imitas" , vadovau
jamas muz. prof. L. Turkie-
witch. 

lu Ksfralienės himnu "God save Uždaromąjį žodį ir padėką 
the Queen", kurį išpildė Toron- programos išp^ldytojams t a rė 
to lietuvių choras "Varpas" s u - ; K L B Toronto Apyl. pirm. J . R. 
ta r t ina i su torontiečių lietuvis- Simanavičius. Pabaigoje choras 
kuojų orkest ru "Tr imi tas" . Ati- su orkes t ru ir visi dalyviai su-

rovų diena ši diena buvo p r a J d & r o m J W i ž o d J t a r ė K L B Toron-, giedojo Lietuvos himną, 
dėta IV š iaurės Amerikos S p o r - ' t o Apylinkės Valdybos pirm. J . Lietuvių dienos proga išleis-
tininku. Žaidynių švente, kuri R - Simanavičius. ta.s gražus leidinys — knyga 
su t raukė itin gražų būrį kana- Scenos grtumoj matėsi lietu- 148 pusi. apimties, kurioje t r um 
diečių suvažiavusių iš plačios v i ž k a s Vytis ir didžiuliai lozun- pa i suminimos ir aprašomos Ka-
Kanados, lietuvių sportininkų ir S a i m l l ž r a š a i s : "Sveiki a tvykę nados lietuvių organizacijos bei 
amerikiečių lietuvių sportinin- * A n t r a J 3 Kanados Lietuvių die- jų veikla ir bendras kanadiečių 
i... jną!", Liberat ion of L i thuan ia !" lietuviu 

b u t a s , k u r i s g a l i b ū t i p a d a l y t a s j 4 
Ir I k a m b . P a j a m ų g a l i m y b e y r a 
$150 į m ė n . T i e s i a i iš s a v i n i n k o , p i l 
n a k a i n a t i k $10 ,000 . 

būti švari ir pa tyrus i . 

Šauki te : 

MKS. S T E V E N S 

po 11 vai. ry to 

DEarborn 2-6353 

Y A r d s 7-90»: i . 

G e r a p r o g a b a t s i u v i u i n o r i n č i a m 
g y v e n t i C h i e a g o j c 

P a r d u o d a m a b a t ų t a i s y m o d i r b t u 
ve , g e r o s m a s i n o s , n e b r a n g i n u o m a , 
c e n t r i n i s š i l d y m a s , k a m b a r y s i r v i r 
t u v e . 

• 7 o i \V. a 2 i i d S t . B r i d g e p o v t c 

kų 
Triumfališko lietuvių sportinin 

kų jėgų* i^mėgirjirrio šventė at i 
ir "Loyal ty to Canada 

gyvenimas. 
Pagir t inos rengėjų pas tangos 

Svočių ta^pe matėme iš Ota- , neišplėsti perdaug programos, 
daryta "ta^ diena 2 vai St Mi- V O s Federalinio P a r l a m e n t o a t-, Rugsėjo 6 d. toronticčiai ir sve-
chaels Colleee Bnthurs t ir S t s t o v a ^*r- ^ a i ^ Hallier ir Onta - ' č ia i , kurie d a r buvo neišvažia-
Clair gatvių kampe. 

Sporto žaidynėse dalyvavo vi
sa eilė Šiaurės Amerikos lietu
vių sporto vienetų, ka ip : Toron
to "Vyįis" , Clevelando "Žaibas", 
Chicagos "Gin ta ras">Chicagos 
"Li tuanika" , Chicagos ^ P e r k ū - s u l ^ m i n - V G > ^ i r Lenkiško-
n a s " ir kiti. Sportinės jėgos tai- s ! ° - Bendruomenės atstovą Mr. 
pogi buvo išbandytos įvairiose. - J * * * K J A V dalyvavo dide-
spor to šakose, tačiau sporto **. ***&** lietuvių svečių / spė-
mng tyn ių rezul tatus , tikiu, p a - į ^ 1 ™ ' k a c 1 t o m i s d l ™ o m i s To-
t i e k j ^ a u d a i sporto reporte-j r o n t e svečiavosi apie 2,000 ame-
r i a j rikiečių lietuvių), jų t a rpe L;c-

Sekmalionis , rugsėjo 5 d. t u v ° £ ' L a i v ė s K-to pirm. min. 
11 vai. rv to abiejos'e Toronto ^ • Sidzikauskas, Voicc of Ame-

lietuvių bažnyčiose: &v. Jono r i c a lietuviškosios dalies vedė-
Krikštytojo ir Aušros Vartų j - , J * a r - K J u r š ė l a l r C l l ė k l t l*-
vyko iškilmingos pamaldos ir bu Kiti oficialiosios dalios kal-

T A V E R N A . — G e r a i e i n a s , p i l n a i 
j r e n g i a s b i z n i s s u m o d e r n i š k a i s j r e n -
g"imais. Y r a " i c c m a e h i n e " , p i j a n i n a s 
i r S o l o - V o x . G r a / . i a i d e k o r u o t a s , 
" l a t e l i c e n . s e " . T a i p k a i p s t o v i , n e b r a n 
g i a i , $6 ,000 . D e l k i t ų i n t e r e s ų n o r i 
p a r d u o t i . P a m a t ę į v e r t i n s i t e ge r a . 
p i r k i n į ! N u o m a $10<», ,"> n i . . s u t a r t i s . 
1017 M i l u a u k e o A v e . , k a m p a s D a -
įnt ' i i . H u m b o l d t G-9579. 

M f i S O S I R ( U l O S K I M i ; k r a u t u v € . 
, G e r a i e i n ą s b i z n i s , t i k r a i p e l n i n g a 

vii- ia, m o d e r n i š k i Į r e n g i m a i . I d e a l i 
Į v i e t a p o r a i . P r i e i n a m a n u o m a , r e ra 

TUOJAU galima užimti 6 kamb. 
medinį namą. 3 mieg. k.; "utility" 
kamb.; 2 autom garažas; 60 pėdų 
sklypas; naujai grjstos gatvės; 
$12,500. 4051 N. Ottawa, telefonas 
GLadstone 3-5664. 

2-jų AUGŠTŲ NAMAS — 6 ir 6 
kamb. ir krautuve—bučernė. Par
davimui arba mainysiu. 

4714 W. 12th Place, 
CICERO, 1LL. 

OLympic 2-7021 

BRIGHTON P A R K E 
$2,000 įmokėti. 2-jų augštų medi
nis ant cemento pamato. 4 ir 5 

Reikalinga moteris ar vedusių kamb. butai. Vonios. Apylinkėje 
pora namų ruošes darbui - - mote- \ Rockwell ir 46-os. B. R. Pietkic-

ivicz, 2555 W. 47th St. LAfayette 
3-1083. 

riai, pragyvenimas; vedusių porai 
nemokamas butas. 

10545 S. Lawndale Ave. 
BEverly 8-9391 

I K N T ' O M . v y r e s n i o a m / . u u i s š e i m a i 
l k a m b . b u t a s . G a z u š i l d o m a s . 

9 1 6 W . 3<5th S t . 
T e l . Y A r d s 7 - 1 3 7 1 

Daugiausia sutaupysite pinigų. 
pirkdami mūsų ištaigoj namus, 
biznius, nes Čia RASITE TIKRA' 
LABAI VERTINGŲ BARGENŲ 
visoj Chicagoj. Patikrinkite! 
A L O. B U D R E C K A S 

REALTY 
1839 W. 47 St. TeL LAf. 3-3384 

f I r s e k m a d i e n i a i s ) 

P . S T A N K O V I C I U S 
R E A J L E S T . i r I N S U R . B R O K E R I S 

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
3133 So. Halsted S t 

P h . D A i i u b e 6 - 2 7 M 
n a m ų Y A r d a 7 - 6 8 1 8 

P a d e d a p i r k t i - p a r d u o t i n a m u * , 
ū k i u s , b i z n i u s . P a r ū p i n a p a s k o l a s . 
d r a u d i m u s i r d a r o v e r t i m u a . T v a r k o 
i m i g r a c i j o s d o k u m e n t u s . O f i s a s a t d a 
r a s 9 — 1 2 i r 4 — 7 . 

N O R I N T I E M S P A R D U O T I A R 
P I R K T I G Y V E N A M U S N A M U S , 

b i z n i u s a r d a r a n t į v a i r i ų r ū s t ų d r a u 
d i m u * m i e l a i p a d e d a m e . I š r ū p i n a m e 
m o r g i č l u s . 

K . J U K N T S 
S H L I . M T S T R A S A O O M P A N T 

4 0 0 4 S o . A r c h e r A v e s o e 
L A f a r e t t c 3 - 6 3 0 0 

T a r p i n i n k a u j a m e p e r k a n t l r p a r 
d u o d a n t n a m u s , b i z n i u s i r k t . n u o 
s a v y b e s . P a r ū p i n a m e p a s k o l a s , v i s ų 
r ū š i ų a p d r a u d a s l r s u t v a r k o m e b e ! 
n o t a r l z u o j a m e k l i j e n t a m s n e m o k a 
m a l n u o s a v y b e s d o k u m e n t u s . 

KUTRA-NORKUS REALT1 
2405 W. 51 S t 

PRospect 6-7238, 
vakarais WAlbrook 5-5699 

i m i e s t ą , n o r i s k u b i a i p a r d u o t i . A p ž i u -
| rS j ę J v e r t i n s l t o g e r ą p i i k i n j . S22 — 

t a t l i s t . , ><>ith C l d c a ^ o , m . D i : \ t t r 

I rio Provincijos Par lamento a t - ' v ę , turėjo progą ^erai apžiūrė- į sutari kainuota teisingai, apieMiii 
stovą, nuoširdi} lietuvių bičiulį, ti dailės parodą. KLB Kr. Val-
Mv. John Yaremko. TaiįX)gi lat- \ dyba posėdžiavo su apylinkių 
vių Generalinį Garbės konsulą l a ts tovais . Visomis dienomis pra-
Kanadai Mr. Bryson ir Es tų kon- mogų netrūko, 
sulą dr. Markus, Lietuvos kon-

U-31H!>. ' 

vo pasakyt i Lietuvių dienos pro
gai pri taikyti pamokslai. 

— 

Religinis auklėjimas 
(Tc«nys iš\ 3 pusi )r 

bėtojaį 
Ilgesni kre ip ipąs i į Lietuvių 

dienos dalyvius padarė Kanados 
Vyriausybės a ts tovas , parla
men ta ras Mr. Paul Hallier, ku-

I Š N U 

I Š N U O M . 5 k a m b . b u t a s 1 -mc 
a u g š t e . Š i l t a s v a n d u o . P a g e i d a u j a 
m a s u v a i k a i s . A r t i k a t a l i k i š k a s 
m o k y k l o s . W e s t S i d e . 

T e l . L A f a y e t t e 3 - 5 8 9 2 

BRIGHTON PAKKK 
Vyresnio amž. moteriai (pa

geidaujama nedirbanti moteris) 
kambarys labai nebrangiai . Gy 
venti k a r t u su senyva moterim. 
Kreipt is : 4052 S. Campbell Ave 

I S N l ' O M . K A M B . ĮMUK M A Ž O S 

S1CIMOS. G a l i m y b e n a u d o t i s v i r t u v e . 

Iii)19 S. 1 a l m a i ) Avi*. 

Pardavimui batu taisymo dirb
tuve. Geras bzn :s. Gercs masines 
ir įrengimai. 

Kreiptis tel. 
POrtsmouth 7-7938. 

m 

PARDUODAMAS mažai varto-
ris pabrėžė kaip ypatingai dide-,'tas pijaninas. Teirautis tel. 
ii nuopelną naujųjų ateivių vic- ' LAkeview 5-1147 

ių pa^HfltyTfuu Kad ta mini-\ t :n ų kanadiečių atžvilgiu jų di-

C O N F E C T I O N E R Y - D I - 3 1 . I C A T E 8 S K N 
\- \ ' a tn>1v S to ie . " G e r a i c i n a s b i z n i s , 
n i o i l i u n š k a n a u j a i d e k o r u o t a - k i a u 
t i n e , { a t g y v e n ę s b i / .n is , p r i e i n a m a 
n u o m a , govn s u t a r t i s , i d e a l i v i e t a p o 
r a i . A p l e i d ž i a m i e s t ą . n o r i s k u b i a i I 
p a r d u o t i , p i l n a k a i n a $ 1.150. P a m a t ę 
j v e r t i n s i t e g e r a p i r k i n i . 1825 \Yf\st 
Divi.Mon St . K Y e r j j į ' a d e -1-9182 a r b a 
t - » 0 : J l . į 

PARDAVIMUI valgykla. Gerai 
einantis biznis. Parduodama del li
gos. 

VIruinia 7-8140 

P A I N T E R S & DECORATORS 

M e s v y k s t a m e b e t k u r m i e s t e a r 
p r i e m i e s č i u o s e . 

D ė m e s i o , N a m ų S a v i n i n k a i 
G e r i a u s i a i a t l i e k a m a s d a r b a s u ž 

p r i e i n a m a s k a i n a s . 
D a ž y m a i i r d e k o r a v i m a s v i d u j e 

i r o r e . š a u k i t e — 
S T A K L E Y B A L T C K I 

F R c n t i e r 6 - 5 2 9 0 
4 5 5 0 S . T a l m a n A v e . 

Į T I K I A1 'S I A l A T M O K A M A S 
D A R B A S 

š a u k i t e — 
K U M E B R I S S 

r O r t s i n o u t T i 7 - 1 8 3 0 
P A Ž Y M A S — D E K O R A V I M A S 
V i d u j e - - L a u k e . D a r b a s i r m e 

džiagai p i l n a i g a r a n t u o j a m a . R e j o 
k i o į s i p a r e i g o j a m o š a u k i t e n e m o k a 
m i e m s a p s k a i č i a v i m a m s . 

S t S l AV. 6 3 r d S t . 

$ 2 , 5 0 0 M E T I M Ų P A J A M Ų 
p l i u s l i u k s u s i n i s s u m o d e r n i z u o t a s 
e k s t r a d i d e l i s b k a m b . b u t a s j u m s . 
P i r k i t e t i e s i a i i š s a v i n i n k o , j o k i ų k o 
m i s ų , 3 - jų b u t ų m ū r . , 3 p o 6 k a m b . . 
su p o r č i a i s , 2 - jų a u t o m , g a r . , a u t o m , 
a l i e j u m a p š i l d o m a s . P i l n a s r i i sy s . 
g a l i b ū t i p e r d i r b t a s j b u t ą . P u i k i o s 
k r a u t u v e s , t r a n s p o r t a c i j a , a r t i m o -

; k v k l o s , b a ž n y č i o s . 
L A \ v n d a l e 1 - 7 7 6 1 . 

I M K I T E $55 Į M f i N . P A J A M Ų 

T i e s i a i i š s a v i n i n k o , s u t a u p y s i t e 
k o m i s ą . M o d e r n i š k a s 2 - J Ų b u t ų m e 
d i n i s , a n t 1 2 5 x 4 5 s k l y p o , 2 p o 4 
k a m b . G e r a m s t o v y - P i l n a s , s a u s a s 
r ū s y s , a l i e j u m a p š i l d . . d i d e l i s p o r -
č i u s . G a l i m a l e n g v a i p a d i d i n t i p a j a 
m a s . E D g e u a t < T 4 - 5 7 3 1 . 

C i A U M Y B f ; I M T I Y l l t š $ 2 5 0 I M £ X . 
9 9 2 3 S. Hoxt<» A v e . 

P i r k i t t i e s i a i i š s a v i n i n k o , s u t a u 
p y s i t e k o m i s ą . į k a i n o t a s k u b i a m p a r -

j d a v i m u i . N a u j a i d e k o r u o t a s 3- jų b u -
! t ų m ū r . , d u p o 5 i r v i e n a s 4 k a m b . 
I a p s t a t y t a s b u t a s . A l u m i n i a i ž i e m i n i a i 
j l a n d a i , n a u j a s a u t o m , k a r š t o v a n d e n s 
l š i M y t u v a s . V e n e c i š k o s u ž u o l a i d o s , 2 

a u t o m . g a r . S A . l-.76;{0. 

malino p rograma yra nepakan
kama, maty t i iš fakto, jog du 
milionai katalikų, protes tantų ir 
žydų vaikų gauna papildomą re
liginį apmokymą iš savo dvasiš
kių. 

M A R V U K T T E P A R K E i š n u - m . 
dc'ų antikomunistiškumą. "Jfis kamb. Su valgiu ar be valgio, ar-
TIUS išmokėte rezistencijos prieš i b a • • * • • naudotis virtuve. 

V 

sovietinį imperializmą" — užak-
-..entavo kalbėtojas. 

Pt» to dar kalbėjo Lietuvos 
kom-ulag min. V. Gylys ir tau-

Am(Tiko s viešosios mokyklos tybių atstovai . Jsakmiai paruoš-
y ra vien a tspindys labai pašau- tą, gražiai motyvuotą, ir turinin-
lietiškos šio k raš to taut inės kul- r,ą paskaitą skai tė svečias iš 
tūros . Jos žymė yra kiekvieno JAV min. Vaclovas Sidzikaus-
individo ka r š t a s noras bei pa- kas. Po paskai tos dar t a rė t rum 
s tangos gyventi vien regimojo ; pą žc<i KLB Kr. V-bos pirm. 
pasaulio ver tybėms. Amerikoje J. Matulionis, 
t a ip pa t gal ima pastebėt i amži- Po kalbų ir sveikinimų žo-
nąją religijų kovą prieš sekula- džių, KLB Toronto apyl. pirm. 
rizmą; viena jos ryškiausių for- J. Simanavie/'us išvardino gau-
mų y ra kova prieš komunizmą, tuosius sveikinimus raš tu , ku-
Bet reikia pripažinti, kad, deja, rių, tačiau dėl laiko stokos, nc-
ir pa t s religinis gyvenimas šia- skaitė. Sveikinimai raš tu gaut i 

060^ S. Fairfiehl Ave. 

B l j s T N E s T ^ ė R r V i a E S 

A t t e n t i o n , p r o p e r t y c m i i c r s 

S. R. Mizwieki Plumbing Co. 

3200 E. 87th St. 

Commercial, industrial, resi-
dential repairing. Base board ra-
diation; heating installcd. 

Estimatcs chcerfully givcn 
"No job too largo or too small" 

ROSELANDE 
FanlaAimui r s to ranas ir taverna. 
Gerai einantis biznis lietuvių ap
gyventoje kolonijoje. Kreiptis — 
10737 S. Mirhispn Ave. Telefonas 
COmmodore 4-9598. 

T A V E R N A , N A M A S i r 2 s a l ė s . 
G r a f a s 4 k a m b a r i u b u t a s \ - t r i v i e n o s 
s a l ė s . V i a k a a su p i l n a i s j i c i i K i u i a i s . 

[ A u t o m a t i š k a s a l y v o s a p š i l d y m a s , d e 
ra t j s i g y v e n e s . P e l n i n g a s b i z n i s . Į k a i -
ntiot.'i g r e i t a m p a r d a v i m u i . P a r d u o 
d a dė l n e s v e i k a t o s . T u r i p a m a t y t i , 
k a d jver t in t i . i . ( l e ra . p r o g a . 
.->!.-» I S o . C a m p l i r n A M \ I 'U . G-:5J4J 

I ' o l t i n H a l i 
I 

REAL ESTATE 

$tr>0 m ė n e s i n i u p a g a n i ų 
2- ių b u t ų k a m p i n i s , m ū r . n a m a s , 

A - l s t o v y . L e n g v a i p e r d i r b a m a s į 
" r o o m i n p h o u s i " . s u k i e k v i e n u a t s k i 
ru k a m b a r i u . G a r u š i l d o m a s . P i l n a s 
r ū s y s . P a r d u o d a s a v . . s u t a u p y s i t . - k o 
m i s ą . T i n k a m a m a s m e n i u i n e p a p r a s 
t a s p i r k i n y s . 

34W) 1 1 o u r n o > 
K H d z i c 3 -5229 

B R I G H T O N P A J L K K s k u b i a i p a r -
d u o d r . m a m a i s t o p i o d u k t ų k r a u t u v ė . 
ITi k r a u l u v ė s į r r n p i m u s i r p r e k ' - s 
$l.(ir>0. l"ž k r a u t u v ė s S k a m b . t m l a s . 
( T a l i m a p . r k l i i r su n i i n i u a r b u n >1 
b a l d u s i š s ivež i i n a i . 

M A R Q l " K T T H P A K K K S km tilt*, 
m i t r i n t a b u n g a l m g , k a r l t u o r u šii<lo-
m a s . G a r a ž a s . K a i n a . $14,SfM>. 

M l " l > l N l S n . ' i m u k a s su rO.siu. s k l y 
p o g a l e , š a l m už t a k s u s u ž p i r k t a s Ki
bu- t u š č i a s s k l y p a s . V . s K a s t i x u ž 
$(>.ooo. 

VENTA REAL ESTATE 
!!<)» S. l ' a i r f i c l d A v p . 

T e l . l . A I a \ o t t < ' 8-3SS1 arlMft 
B l s h o p 7-(;;>!K> 

5 KAMB. bungalow. Karštu van
deniu apšildomas. 6453 S. Talmin 
Ave. Kreiptis pas sav. tel. KE-
public 7-2506. 

P i r k i t e i š s a v i n i n k o ; b e k o m i s u . 
Sav . p a r d u o d a G m . s e n u m o i k a m b . 
p a d i d i n a m a n u n g a l o w . Z d i d e l i Kiteff. 
P o v i s u n a m u r ū s y s ; g a z u a p š i l d . : 

j k o k l i ų v i r t u v ė . ž i e m i n i a i l a n g a i i r 
! s i e t e l i a i . G r a ž i a p y l i n k e . 53 p ė d ų 

s k l y p a s . į v e r t i n i m o k a i n a $21,U00, 
p r a š o m a $P>,S00. 

1 1 1 0 W . 3 4 t h 1*1. 
Y A r d s 7-(>!«07. 

MARQUETTE PARKE 

parduodamas mūrinis bungalow G 
kam. (3 mieg.). 

Labai gerame stopy. $14,600. 
7251 S. Artesian Ave. 

SAVINI .VKAJS p a r d u o d a 2 - jų b u t ų 
p o 5 k a m b . m ū r i n į n a m ą . - A u t o m . 
a l i e j u m , k a r š t u v a n d . š i ld . N a u j a s 2 
a u t o m . m ū r . g a r . , a l u m . " O . H . " d u 
r y s . N a u j a m o d e r n i š k a v i r t u v č ir v o 
n i a ; b e r ž i n e s s p i n t o s . K a i n a |22,50<». 
l ' ž i m t i g a l i m a a b u b u t u s ui 30 d. 

;*:;:*7 w . »wi«» s t . 
rriiiMiiiii z-itin 

W — — m — m* 'O — . — ^ — i ^ , ^ a — ^ m m t m m a>— 
CialiniylH"* $ 1 2 5 n t č n . p a j a m ų 

P i r k i t th 'S ia i i š s a v i n i n k o , j o k i ų 
k o m i s ų . 2- jų b u t ų p o 4 k a m b . m ū r . 
n a m a s . K o k l i ų v i r t u v ė i r v o n i a . 3 
k a m b . p a d i d i n a m a s r ū s y s . 4 k a m b . 
n a m u k a s u ž p a k a l y . N a u j a i a t r e m o n 
t u o t a s . T u o j a u u ž i m t i . 

K l s l t o p 7 - 3 5 1 1 

i% a u s - š t o ( ; c o t j r i a n s l i l i a i t s n a m a > 
a n t g r a ž i a i a p s o d i n t o « • p ė d ų s k l y p o . 
1 MJ v o n i o s . K o k l i ų v i r t u v e i r v o n i a : 
a u t o m , g a z u a p š i l d . Ž i e m i n i a i l a n g a i . 
P i l n a s r ū s y s , 1 Vl> a u t o m . g a r a ž a s . 
• V y e l o n e " t v o r a . D a u g p r i e d ų . 

5 0 4 9 S. U m o n . 

S A V I N I N K A S P A R D U O D A 
m ū r i n į , 6 k a m b . bungakyvv . T u o j a u 
g . d i m a u ž i m t i . 1-abai g e r a m e s t o v y j e . 
S a u s a s r ū s y s . K a r š t u v a n d e n i u a p 
š i l d o m a s n a m a s i r v e r a n d a . Ž i e m a i 
l a n g a i l r l a n g . s i e t e l i a i . Y ' e n e e i š k o s 
u ž u o l a i d o s . G e r a s s u s i s i e k i m a s . N e 
to l i m o k y k l o s i r b a ž n y č i o s . $15 ,800 . 

" 9 2 4 3 Y A T K S S T . 
UK. 4 - 5 1 8 3 . 

M A i i g i I ; T T I ; P . \ K K I ; 

b » u i g a l o w 

b n i ų s a l c m • • T i 

ES 5-2200 Days 

BA 1-2443 NiRhts 

m e kraš te j a i daug kur yra pa 
liestas sekularistinių įtakų. 

<l. n. 

iš Kanados Federalinės Valdžios 
Finansų Mins te r io Hon. W. Har 
ris, VLIKo Vykd. Tarybos pirm. 

G A Z O Š I L D Y M U I 
I H U n t r a u k i o i š m u š i i n a a 
N e r ū d i j a n č i u p l i e n u 

S u t v a r k y k i t e d r č g j i i e s e n u o s e d u i n -
I rauKiuos-e , J o k i o į s i p a r e i g o j i m o , š a u -
klUs n e m o k a m i e m s a p s k a i č i a v i m a m s 

Ll N I K J K K N & S O N 
1*1 H m a n 5 - 5 5 0 7 

O E 0 8 E R N 8 — M K S I N R . L a b ; n 
l>f lninga k r a u t t i v e . Su v i s a i s į r e n g i 
m a i s l r š a l d y t u v u ( \ V . a l k - l n - P o \ ) . 
N n o m a $75 .oo . g e r ą BUtart ta , a p š i l -
d o m . N e b r a n g i a i p a r d u o d a u-: | 3 , S 6 0 , 
d ė l l i gos . T u r i p a m a t y t i , k a d į v e r t i n 
ti). G e r a s p i r k i n y s . 

2251) So . G a l i f o r n l a A \ r . 
B l s h o p * 7 -0272 

. i. . 5 - k i u k a m b . b u n g a k n v , l k a m b . 
-****mm*~mmm JUM m • . T - - r - e k s t r a , p a s t o g ė j . P r i e K e d z i e i r 5!i-os. 

l ' A K O A V i M U l i " " J " *lU*-0111- i r tumtap . G a z u š i ld . Ko.<-
- r - , „ T - B M T T , . . T . a , . , , . n . - - ' I n . ' v o n i o s . $15 .800 . 

S " t t InKii mf i r . i r k i aHt i i \ x" \>r\v 
\ V t s t e i i i i r 2:!-ei<\s. V i r š $10Q p a j a 
m ų i r s a v i n i n k u i b u t a s . K a i n a $1S.50 > 
( s u K r a u t u v e i r p r e k ė m i s ) . 

5 - k i u b u t ų n m r . (2 DO (i. 2 p o 4 
i r 1—3 k a m . ) p r i e VVestern i r 5 1 - o s . 
f e n t r . u i s M t u \ u i a s . G i r o s pa jamo.» . 
$31 .500 . 

T e n p a t 'Z-jų b u t ų m ū r . (2 p o (i 
K a m b ). C e n t r i n i s i i l d y m a a , $9tt n u o 
m o s . S u m a ž i n t a k a i n a $20 ,500 . 

M e i l i n i s 
$1 4.:'.00. 

\im'inis 
$17 ,500 . 

M n riti is t~įq b u t ų 2 p o « 
$22 .500 . 

i >(. a n g š t o n a n u t s 
$2;{.:."io. 

k a m b 

k i i i u b . 

k a m b 

— 7 K a m b . 

$60 pajamų j menu Pirkite tie
siai iš sav.: be komisų. Ciceroje 
asbestos "shingles" apmuštas 2 
butų (4 ir 5 k.) namas. Garažas. 
Pastogė. Pečiais šild. Geroje vie
toje. Tuoj galima užimti abu bu
tus. GUnderson 4-3628. 

1 3 1 0 \ . H O I N K m ū r i n i s 3-Ju a u g -
6 tų n a m a s ( 3 , 6 i r 2 p o 7 ) . į k a i n u o 
t a s $22 .000 , p a r d u o s i u u ž | l f r 0 0 0 . 
M a ž a s į m o k ė j i m a s . P a r d a v i m o p r i e 
ž a s t i s — a p l e i d ž į i u - n t i c i s t a . A p s t a t y 
t a s b u t a s t u š č i a s . P a r d u o s i u b e b r o 
k e r i ų . K r e i p t i s p a s s a v . 2 - m e a u g š t •, 
a r b a t e l . 

B R U B M t i c k S -63S5 . 

I » i r k i t e t i e s i a i i> s a \ i n i n k o : 
b e k o m i s ų . 6 n \ . s e n u m o , m o d e r n i š 
k a s 5 k a m b . , m ū r . **duplex", l a b a i 
d i d e l i k a m b . , " v a l k - i n * ' s p i n t o s , Kil i
m a i , u ž u o l a i d o s , ž i e m i n i a i l a n g a i , š a l 
d y t u v a s , k r o s n ' s ž i d i n y s , v e i d r o d ž i a i 
a n t s i e n ų . $ 1 6 , 5 0 0 . 

7 0 0 3 S. O o r a e i l , P I - . 2 - 7 3 0 9 . 

G a l i m y b e $ 1 0 0 į m ė n e s į p a j a m ų 

T i e s i a i i š s a v i n i n k o , j o k i ų k o m i s y . 
3- jų b u t ų m ū r . n a m a s s u skl> p u . 2 

i b u t a i p o 6 k. , 1—4 k a m b . A l i e j u m 
iM>sorae i r 3 - J» b u t ų n a m a s N e - i a p š i l d . 2- jų a u t o m , g -a ražas . 1 b u t a s 

i t u š č i a s . N a u j a s p l u m b i n g a s . t ž d a r i T» ra np;ia i. 
t • • U w i s t o t i s a r b a 

laitf> m o l>iznis. 

M I T G H K M - «<: M . V R M ' N A S 
I l K A l / r V 

. . . 2«:>« \v. «ou> s t-
P R o s p - e t S-2151 

P a r d a v i m u i k o m b i n u o t a a l i e j i n e — 
g a / . i n e k r o s n i s : 

. Iuiųj; ( . r a l i e j i n i s š i l d y t u v a s : 2 
" s i i ųc l e " l o v o s ; fo t e l i s . 3 4 1 0 W . 2 l t l i 
S t . T e k H O e k u e l I 2 - 1 9 3 9 . 

Perskai tę "Draugą", duokite 

kit iems! 

Mes, d r a u d ž i a m e v i s u s i r v i ską . 

K l T R A N U I U i V S R l I A l - T V 
210T. W . 1 I M S t . 
l ' K o s p . e t 6-T38« 

a r b a W A l b r o o k 5-5Gi»*.i 

N a u j a s g r a ž u s m ū r i n i s 2 p o •> 
k n m b . M a r n u e t t e P a r k e . C e n t r a l . 
š i l d . a b i e m b u t a m , 2 d i d e l i m * * . 
i r a š o $34 .500 . 

M ū r i n i s 6 b u t a i p<> .'» k a m b 
B r t f r k t o n P a r k e . 1 - m e . ^n igš t e e e n t r a -
l i n i s š i l d \ m a s a l i e j u m i . K a i u a $23,o0l» 

.Medinis 2 p o 4 k a m b . a n t : ." 
p e d ų s k l y p o . P e č i a i s š i l d o m a s . M a -
>.;is ' i m o k f j ' . m a s . A r t i m o k > k l o s . 
H r i g l i t o n P a r k e . # 

Š I M A K I A I B K Ą L T V 

2737 \V. 13«1 S t . 

T e l . C U f f B l d ė 4-2:'.*Jlt 

a u t o m o b i l i ų p o r č i a i . Ž i e m i n i a i langa . i . s i e t o l i a i 
n a u j i s a n d e l i a i kicm*?. C l e r a s i n v e s t -
iiK-niaa. C K m i f o r i l 7 - 8 8 » S . 

S A V I N I N K A S P A R I H - O D A p r a ž g . 
6 m . s e n u m o , G e o r g i a s t i l i a u s n a m ą 
a n t 3.'» p ė d ų a k l > p o . A r t i K v c r r r e e u 
k r a u i u v i i j r a j o n o , o l a b a i d io> l i k a m 
b a r i a i s u v e n e c i š k o m u ž u o l a i d o m , ŽIH-
n u a i s l a n g a i s , s i e t e l i a i s b« i š i e t r e l ė 
m i s . G a r a ž a s . S a u s a s , p i l n a s r ū s y s . 
A r t i m o k v k l o s . k r a u t u v e s , t r a n s p o r t . 
A u t o m , g u z u š i l d o m a s . S a v i n i n k o i e -
n i a K a m a , $16,8uO. 

9 « 1 7 S. P«<t»ria A v e 
H l l l t o p 5 - 3 1 7 3 . 

SlvELBKITES "DRAUGE r»»t 

$ 1 3 9 p a i a n m | n i ė n . ^ a l n n > N 
l ' i r k i t e iš s , i%in inko : j o k i ų k o m i -

' s u . G e r ų p a j a m i t n u o s a v y b e — 3-jų 
b ū t u m ū r . 1 - 5 k . ( 3 d v i g u b i k a m b . ) . 
2 p o 4. " B a y f r o n t " , n a u j a s " p l u i n -
b t o s a a " , p o r č i a i . s p i n t o s v i r t u v ė j e . 

2 1 3 3 S. S t . I / ou i s , 

l^O. 2 - 5 5 0 8 . 

BALZEKAS MOTOR 
" t W U X U K E U S " 

4030 So. Archer Avenue 

NORI PIRKTI GERĄ IR NEBRANGIAI — AUTOMOBILĮ 
Naujas 1954 CHRYSLER £2,495, PLYMOUTH — £1,595 

- . . _ _ l k l A 300 vartotų automobiliu nuo £25 ir augšeiau 
oALES, INC. I 

Tfil V I r g i n i a 7 I 1 ! 1 5 Didžiausia remontų dirbtuve. TeiMingas nemokamas pa ta rnav imas . Lengvos išsimokojimo sąlygos 
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Šeštadienis, rugsėjo 11, 1954 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 
SB 

MOŠŲ KOLONIJOSE 
Philadelphia Pa. 

MOKYKLOS DAKB4 
PRADEDANT 

Kiekvienas lietuvis tėvas sten 

zimiero parapijos patalpose tu
rėjo progos pagilinti savo litu
anistines žinias. Čia talkininka
vo Philadelphijoje gyvenanti 
profesūra ir visi mokytojai. Rei
kia tikėtis, kad ir ateinančią žie-

giasi savų namų jaunimą išsiųs- v. . ' . 7\. 
° . .. . . J mą sis reikalas nebus pamirštas, 

Antanas Šileika, Bendruome
nės Balso vienas redaktorių, įsi
gijo savo nuosavą pastogę pie
tinėje miesto dalyje. 

Rugsėjo 28 d.*širdies smūgio 

, įamžinamas lietuvių gyvenimas 
Kartą daugelis Chicagoje gy- gėlės, zoologijos sodai su jų gy

venančių lietuvių gavo iš New-
ark, Ohio, liet. kariuom. kapit 

ti į lietuviškosios parapijos mo 
kyklą, kurių turime tris. Teisy
bę kalbant, tik šios mokyklos 
ir palaiko lietuvių susigrupavi-
mus mieste. Jei jų nebūtų, jei 
nekiltų problemos, kaip vaikui 
mokykloje išgauti nors trupinė
lį tautinio auklėjimo, lietuviai 
pakriktų, nes mūsų gyvenamieji 

kad bendruomenės valdyba ir to
liau vykdys šį gražų, pavyzdin
gą užsimojimą ir kad organiza
toriai susilauks paramos iš kiek
vieno, į kurį tik bus kreipiama
si. 

Šeštadieniniai vakarojimai pa
laikė jaunimo lietuviškąsias 

ištiktas staiga mirė Vladas Ba- p e tro šlekio laiškus, raginan-
ranauskas, 40 metų amžiaus. ČJUS susirinkti pas Marei jonus, 
Velionis, nors gimęs ir augęs j 5249 So. Albany, pasižiūrėti f ii 
Amerikoje, nuo lietuviškųjų rei
kalų atitrūkęs nebuvo. V. S. 

rajonai yra pačiose menkiausio-1 nuotaikas, primindavo būtiniau-
se miesto dalyse. O juk daug1 šias pareigas. Galimas dalykas, 
kas sugebėtų ir gražiau įsikurti.' ši įstaiga prisidėjo prie gražių 
Šitai rodo, kad lietuvių parapi-, pavyzdžių sužadinimo, kurių 
nėms mokykloms teikiama daug 
reikšmės, kad į jas pasiųstas 
vaikas šalia bendrųjų mokomų
jų dalykų gali daug prisiran 

Naujas profesionalas 

Dr. Petras Gailiūnas, veteri
narijos gydytojas, šiomis die
nomis gavo pranešimą, kad pra
eito pavasario sesijoj iš pirmo 
karto yra išlaikęs S. Dakotos 
valstybinius egzaminus ir įsigi
jęs veterinarijos praktikos tei
ses. Pagal savitarpinio pripaži
nimo įstatymą S. Dakotos egza
minai galioja ir eilėje kitų vals
tijų, kur dr. Gailiūnas gali įsi
gyti praktikos teises be egzami
nų laikymo. Dabar, jau antri 

mų. 
Mažai kas tikėjo, kad ištikrų-

jų bus rodomos spalvotosius fil-
mos. Galvota, kad jis paU ne
turi laiko savo draugus ir pažįs-

viais, gamtos kitėjimas vyks
tant į pietus ir atgal. 

Besidomintiems šiais filmais 
P. Šlekys vėl juos demonstravo 
sekmadienį pas B. Adomavičie
nę, 2531 W. 38 St. 

Nors šių filmų pagaminimas 
reikalauja daug išlaidų ir laiko, 
tačiau jis dėl to nesisieloja, nes 
jo idėja graži: įamžinti lietuvių 

tarnus aplankyti ir nenori jiems j gyvenimą JAV ir kitur. 

jaunime neretai pasitaiko iš
girsti. Štai, anais mokslo me
tais Immaculata kolegijos stu
dentė Rūta Žukauskaitė, vie

luoti ir lietuviškajai prigimčiai nam profesūros nariui istorijos 1 2 J ^ j K » S ^ ^ ^ i i i 
brangios medžiagos. Tai pašte- paskaitos metu neteisingai n u - ! k a t o s ' depar tamento veterin. in-
bi vaikų tėvai, patsai jaunimas,; svietus Lietuvos padėti \ tai at- L k t o r i u s G r a n d R a D i d s > M i c h . 
pagaliau ir kiekvienas kitas, ku-| kreipė dėstytojo ir studentų dė- r • " 
ris bent trumpam laikui stebi j mesį. Minima lietuvaitė buvo pa- Petras Gailiūnas gimė 1917 
šių mokyklų darbą. prašyta apie Lietuvą studer?- m. Katilių km šakių apskr. 

Tačiau mūsų nelaimei litu-1 t a m s skaityti referatą. O Aud- į ̂ 1 lesų stokos kurį laiką mo-
an^hntu dTlvku nfokvTa* na i ">nė Gaigalaitė, operos solistės(kėši privačiai ir išlaikęs egza-
anistinių dalykų mokymas pa-j f ' . F ! \ ^ _ ^ «;««« i a tv i r ta i* kias*. isto-u 

trukcįyti poilsio, tad sugalvojo 
triuką: visus vienu laiku pama
tyti ir pasikalbėti. Tačiau kas 
taip galvojo, labai apsiriko. 

Skirtu laiku susirinkusius P. 
Šlekys tikru filminiu aparatu 
filmavo, tačiau atrodė, jog čia 
bus išdaiga — filmuoja be fil
mo. Argi tokių nuotykių ne
būna? Kas ką galvoja, neatspė
si, o žodžiu tuo reikalu niekas 
neprasitarė. 

Mačiusieji jo filmus nuošir
džiai jam dėkoja ir linki sėkmės 
nuolatiniame fabriko darbe. 

B. P-gis 

PASITEIRAUKITE — 
NEKAINUOJA 

Prieš pirkdami laikrodį, rašo
mą, siuvamą mašiną ir šiaip bet 
ką — kreipkitės: J. Karvelis, 
3322 So. Halsted St., Chieago, 

Pagaliau Marei jonams svečius' 111. Tel. Yards 7-0677. Tikrai 
verta pasiteirauti. 

Prityrusių specialistų taiso-

BUULDING & RKMODELLNG 

V. A, ŠIMKUS 
KONTRAKTO RIUS 

Siato naujus namus pagal kontrakte 
Didelis planų pasirinkimas. Atliekam 

įvairūs remonto darbai. 
4645 South Keating A \ eime 

Skambinti nuo 6 vai. vak. 
Tel. RUianoe 6-8208 

KONTRAKTORILS 
STANDARD BUILDERS, INC. 
726 W. 18 St. Chieago 16 

CH 3-1535 
. .Lietuvių Statybos Bendrove stato na 
mus pardavimui, pagal užsakymus ir at
lieka remonto darbus. 

For top ąuality \% orkmanship 

CaU PETER AMKRIO 

Concrcte contractor. plastcring and 
repairs. Experieneed reliable work 
Chieago and suburbs. No obligation 
call for froe estimates. 

Radcliff 3-6017 

:—• iiumiminn 

! FABER HARDVVARE 
2125 S. WECTERN 

VI. 7-6664. 

| # HARDWARE 
• ELLIOT DAŽAI 

| • ĮRANKIAI 
1 9 STIKLAS 

• ELEKTROS IR PLUMBING 
f RE1KMENOS. 

I 

^ii«iiiiiininini!H!i !inmiiiiimi.diuiiHiMiimiiimi!iiiHiuiBiHBiiuu)i';mimMiisui!u • 

ANY TYPE 0F WELDING 
COiiPLETE RAD1ATOR SERVICE 

GASOLINE TANK REPAIRS 

D I C K'S 
\ DICK EASTO. Prop. 

\VEL1>ING AND RAD1ATOR 
->I35 \V. R1IX i E Grifflth 957 

D i M i: s i o 

DABAR ATIDARYTA 
55th ST. MAISTO K RAUTE VK 

Meniber of Grocorland Co-op. 
fcenios kaino.s kasdiena. — Maisto 

produktai, "choice" mėsos, šviežiom 
daržoves, vaisiai kasdien. Atdara šio
kiadieniais 9 v. r. iki 6 v. v. Penkt. 
9 v. r. iki 9 v. v. Mos pristatome. 

Šaukite HEmloek 4-6387 
2815 \V. 55th St. 

vaišinant, P. Šlekys pradėjo de 
monstruoti spalvotuosius kino 
filmus, žinoma, jie nebyliai, bet | m i j v a i r ū s laikrodžiai, rašomos 
tai dar geriau: pats jų savinin 
kas juos aiškino ir j klausimus 
atsakinėjo. 

Filmuose daugiausia vaizdelių 
i r a , Juzės Augaitytės dainavimo': minus i ketvirtąją klasę įstojo & N e w a r k o h i U e t u v i 

1 klasės mokinė, savo mokyklos I i Sakių "Žiburio" gimnaziją, ku-
kankamas. Būtina ir 

Šeštadieninė mokykla, 

jau išgyvenusi penkis metus, 
jau susikrovusi gana didelę jo
je dirbusių mokytojų auką, ta
čiau kartu davusi ir gražius vai
sius. Aišku, ir šiais metais ji 
jieškos mokytojų talkos, šauk
sis visuomenės paramos, kvies 

nimo, bet netrūksta ir iš kitų 
vietų. Daug kas pamatė seniai parengime dainavo tautiniame ; rią baigė pirmuoju mokiniu 

kostiume, prieš tai klausyto-1 studijavo Kauno Veterinari-, matytus savo draugus, pažįsta 
jams nupasakojusi dainelės tu- j o s Akademijoje ir ją baigęs j mus, pamatė New Yorko ir Chi 

mašinos ir visoki elektros įren
gimai. 

JARABAK DRUGS 
139tb and Main Phone I. H. 6300 Indiana Harbor. Indiana 

REGISTRUOTI VAISTININKAI IŠPILDO JCSŲ GYDYTOJO 
RECEPTUS TIKSLIAI — IR 16 GEROS KOKYBES VAISTŲ. 

KALBAME LENKIŠKAI 
Taip pat turime briliantų, perfumy ir kvepalų 

<P 

rinį — lakštingala tik tada ga-^943 m . buvo išrinktas Farma-
lės linksmai čiulbėti, kai grįš i kclogijos;Instituto asistentu, 
savo kraštą — ir priminusi, kad 
Lietuva- šiuo metu yra sovietų« l 9 4 4 m- r u d e n i Pasitraukė \ 
okupuota I Vokietiją. Čia penkerius metus 

.. sėkmingai gynė lietuvio vet. gy-
Neabejojama, kad vakaroji- d y t o j o ' . V a r d ą , išlaikydamas kie-

ir ragins lietuviškąjį prieauglį mai jaunime pažadina ir visuo-1 v o k i e č i ų v e t gydytojų kon-
joje praleisti kiekvieno šeštadie
nio kelias valandas. 

Prisiglaudusi prie šv. Kazimie 
ro parapijos, ši lietuviška švie
timo įstaiga susilaukdavo para
mos iš kleb. prel. Ig. Valančiū-
no, iš bendruomenės ir iš lan
kančiųjų tėvų. Tačiau šios para
mos jai nepakanka. Minint ben-

Turime 

cagos vaizdus, bet gal įdomiau
sia buvo P. Šlekio kelionė į Flo
ridą. Labai gražiai buvo mato
mos pravažiuotų miestų žymes
nės ir istorinės vietos, parkai, 

BUVUSIŲ MEZGĖJŲ 
DĖMESIUI 

FRONCZAK HARDWARE 
2G0« \Y. 47th ST. VI. 7-3138 

—PLUMBING & ELEKTROS 
REIKMENYS. 

—JGALlOTI ATSTOVAI 
ELLIOTT DAŽŲ 

—PILNAS PASIRINKIMAS 
ELEKTRINU" JRANKR\ 

meninio darbo pareigą. mi-mic k u r e n c į j ą i a i s v o j e praktikoje, 
i i r čia pavyzdžių. Bendruomenės 
• balso programoje jau kurį laiką ' Pažymėtina, kad 1949 m. į 
sėkmingai reiškiasi pranešėja j JAV atvykęs, per porą metų jis 

| studentė Daria Čepulytė. Šiuo \ surinko atitinkamą informacinę 
ji ne tik visuomenei patarnau- j medžiagą ir, savo buv. profeso-
ja, bet kartu ir pati gilinasi lie- riams bei draugams bendradar-
tuvių kalbos srityje, taisyklin- biaujant, suorganizavo Kauno j lis tų amatminkių, tikiu, atsidu-
game tarime. , Veterinari jos Akademijos pripa- re šioje šalyje ir gal norėtų tuo 
' Iš jaunimo daug tikimasi, iš žinimą šiame krašte. Tuo būdu | pelningu amatu verstis čionai, 

Daugelis mezgėjų Lietuvoje 
buvo pirkusios iš manęs belgų 
gamybos mezgimo m a š i n ų . 
(Mezgimo amatas tėvynėje da
vė ne blogą pragyvenimą). Da-

druomenės paramą, reikia su- I j 0 d a u g i r reįkalaujama. Žino-!buvo atvertos durys į profesi- bet jos nežino kur ir kaip įs:gy 
prasti tik bendruomenės valdy
bą. O mokyklai, kiekvienai, rei
kalinga visos bendruomenės pa-

m a , k a i p v i s u o m e t i r v i s u r , t u - n ę a t e i t i j o s a u k l ė t i n i a m s , 

rime įvairių pavyzdžių, ir gerie- . V ė l i a u d r G a i Į i ū n a s iškelia 
irk u- I j i HT***?* b l°S; losįus- J a č i a u ' sumanymą, kad reikia panaudo-ramos, KieKvieno 30S nario, jau • t p i r m ų j u skaičių dar pa- H A m p p i k n . T :p t l l v ;„ Tarvhns 

no ir pražilusio, ne tik vaikų tė- ke^ r e i k i a s t e n gt i s iaunimui A m e n k o s L i e t u v n * Tarybos 
vo, bet ir nevedusio, viengungio, i ̂  k i e k g a l i m a d a u g i a u . P r a . j ^ ^ į ^ ' ^ ^ S : 

eityje šitai nebuvo pamiršta, o k a m ą l s t a t y m ą t a p r a s m e > k a d gamybos mezgimo mašinomis 

ti mezgimo mašiną. 
Noriu pranešti tokioms mez-

gėjoms, kad man pasisekė vėl 
su ta firma užmegzti ryšį ir jau 
galėčiau norinčius tuo amatu 

Jaunimo auklėjimas kiekvieno
je tautoje yra laikomas visos 
visuomenės uždaviniu. Šito lau
kia ir mūsų šeštadieninė mo
kykla. Kas laimingu atveju gy
vena jos artumoje, gal ne tiek 

v e r s t i s a s m e n i s a p r ū p i n t i b e l g ų 

a t e i t y j e , m a n y k i m e , į t a i b u s 
kreipiama dar daugiau dėmesio. 

Trumpai paminint: 
Mažeikienė, senesniosios kar-

jaučia šios institucijos reikšmę. į tos atstovė, nepaprastos ener-
Tačiau pakanka pakalbėti su | gijos, lietuviško jausmo ir ar-
tėvais, kuriems neįmanoma vai-|timo meilės moteris, prieš kele-
ką jon siųsti dėl atstumo, ir tuo- j tą metų visą energiją ir sveika-
jau pajausime, kiek jie nustoja.: tą atidavusi gelbstint tremti-
Šeima yra labai svarbi tautinio niams įsikurti, po -sunkios ope-

ir pabaltiečiai, nors ir nebūda
mi JAV piliečiais, būtų priima
mi į federalinę tarnybą. Čia 
min. P. Žadeikio žygiais per 
Valstybės Departamentą ir bu
vo pasiekta to pakeitimo įneši
mo į Kongreso dienotvarkę. Dr. 
Gailiūnas kaipo Lietuvių Trem
tinių Veterin. Gyd. Draugijos 
atstovas patiekė ALT visą in-

racijos grjzo is ligoninės ir formaciją apie esamą įstatymo 
sveiksta savo namuose. | padėtį, patiekė reikalingos me-

Šiomis dienomis iš kariuome- diiagos tolimesnei akcijai, pa
neš sugrįžo Raimundas Mišaus- ruošė memorandumų projektus 
kas, Philadelphijos berniukų atitinkamiems senatoriams ir 

augštesniųjų ir augštųjų mokyk skautų aktyvus organizatorius, t.t. Įstatymas buvo pakeistas 
lų lankytojai. Jie galėjo pasi- Stasė Bendž^ūtė ir Juozas Ka- norima prasme ir tuo būdu dau-
naudoti lietuviškaisiais vakaro- nanavičius susituoks šv. Kaži-' geliui pabaltiečių intelektualų 

auklėjimo vieta, tačiau jos vie
nos nepakanka. 

Iki šiol nebuvo pamirštas ir 
ūgtelėjęs jaunimas, 

r o s m a š i n o s p o š io k a r o y r a 
dar labiau patobulintos ir paly
ginamai nebrangios. 

Suinteresuotosios malonėkite 
užeiti asmeniškai dėl platesnių 
informacijų, arba kreiptis laiš
ku į 

Dominiką Jurjona 
3524 So. Halsted St. 

Chieago 9, m. 
Telefonas BIshop 7-3371 

PETKAS VAKEIKA 
Gyveno S3o W. 33rd St. 

Tragiškai žuvo rugsėjo 9 d.. 
1954, 5:15 vai. vak., sulaukv* 
poses amžiaus. Gimė Lietuvoje; 
kilo iš Panevėžio iLpflkr., Ragu
vos parap., I>emeikių km. 

Amerikoje iteyvėno 5 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdima 

žmona EJmilija (Birbalaitė), du 
sūnūs: Juozapas, marti Joana 
ir Jonas, S švogeriai: Pranai 
B ir balas, Juozapas Birbalas, jo 
žmona Stase ir Jonas Birbalas, 
3 pusbroliai: T^ouis Tvaska, jo 
žmona Kmilija, Kazimiera i 
Tvaska, ir Juozapas P; čiukėna ; 
su žmona. Uošviai: Kazimieras 
•r Jadvyga Ramanauskai. ju 
flukte Jadvyga ir Sūnus Kazi
mieras, kiti gimines, draugai ir 
pažįstami. LJetuvojo liko 4 bro
liai: Kazimieras, Povilas, Mo
tiejus Ir Bromus. 

Velionis buvo Livstuvos Kūrė
jas Savanoris ir kitu organiza-
eiju narys. Lietuvoje buvo ap
dovanotas 5 medaliais ir kitais 
pasižymėjimo ženklais. 

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 33 19 So. 
Lituaniea Avc. Laidotuves įvyks 
pirmadieni, rugsėjo 13 d., iš 
koplyeios 8:30 vai. ryto Ims at
lydėtas j šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, kurioje j vyks gedulin
gos pamaldos už velionles siela. 
Po pamaldų bus nulydėtas j šv. 
Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: žmona, ataAfl iv 
marti. 

Laidotuvių direktorius Jurgis 
F. Rudminas. Tel. YArds 7-1138 

I 

jimais, penktadienių vakarais, miero parapijos bažnyčioje rug-
kurių nietu tose pačiose šv. Ka- sėjo 25 d. 

NARIAI LIETUVIU TAIP. IR SKOLINIMO 
B-VIŲ LYGOS, KURIOSE ' 

Kiekvieno Santaupos Apdraustos Iki $10,000.00 
— / « - _ 

Paskolos Duodamos Namu Įsigijimui 
Lengvom^ Sąlygomis 

CHICAG0 ŠAVINGS & LOflN ASSN. 
6234 S. Westero flye. Chieago 36. 111. 

CRANE SAVINGS & L0AN ASSN. 
2555 W. 47th St. Chieago 32, 111. 

DISTRfCT SAVINGS A L0AN ASSN.x 

susidarė progų patekti j federa
linės valdžios vietas. 

Reikia pažymėti, kad dr. Gai
liūnas yra nepalaužiamos ener
gijos ir pilnas naujų sumanymų 
žmogus. Manau, kad nesunku 
bus jam ir čia greitai prasimuš
ti j pirmaeilių vet. gydytojų 
gretas. 

3430 So.. Halsted Street Chieago 8, 111. 

Alf. Stankaitis, D.V.M. 

MIDLAND SAVINGS & L0AN ASSN. 
4038 ArchetAve. Chieago 32, IU. 

ST. ANTH0NY SAVINGS & L0AN ASSN. 
1447 S. 49thtTt. Cicero 50, 111. 

UNIVERSAL SAVINGS & L0AN ASSN. 
1800 & Halsted St. Chieago 8, IU. 

Aš verk,iu mąstydama apie tą 
laiką, kada gyvenau neverkda
ma. — šv. Teresė 

- i _ — i 
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JSKJYK1TK 

Anatolijaus Kairio 
nauj;Į cileraSčių rinkinį , 

j AUKSINE SIJA 
Tai $-nių metų kūrybinis vaistus, 

suskirstytas 1 ketunus skyrius: Gies-
nift lakštingalai — patriotika; Mer
gaitė lietuje — meiles motyvai: Stik
linis džiaugsmas — gyvenimo filoso
fija; ir BegaUnej erdvėj — žmogaus 
mistika. * Didrlio formato, turtingas 
popieris. gražus išleidimas. Geriausia 
dovana knygos mylėtojui. Kaina $2. 

Užsakymus ir pinigus siųskite 

I>ltAi;GAS,v2334 S. Oakley Avc, 

•niiamii A.n iiii.i 

Ghicatu S, IU. 

DL JJou* 4 HANSEN 
HEADQUARTERS FOR 

BIBLES * MISSALS and PRAYERBOOKS 

H0LY BIBLE 
Mmmmm The W0RD OF GOD -

Behngs h Every Catholk Home 
Durablc Mark cloth bitidiiig. Red C j l O A 
edgrs, tillc in gold. 1160 page 6ue * ^ m v w 

5l/->x8 i nelies. ^m 
Dc Luxc editions, primine leather bindiug. 
Titlc in gold, gold ėdgcs, round corners. 30 
full page two color pietures plūs family rerord 
pages and numerous othcr fcatures $9.50 

DAILY MISSALS '. $3.75 „d„P 
SUNDAY MISSALS 38c 
NEW TESTAM EHTS 85c «,„ 

H t i >i . CRYSTAL ROSARY 
^ M Exceptionally fine c u t ^ m J f r A 

J P % A 1 crystal-hke brads in all Jfc I ^ Ų 
JL W":•«' colors — Crystal, Acųua- ^ % ^ _ 
^ » i; : marine, Sapphire, Emer- B ™ * , 

« f ffmm i silver plated orucifis and connection, lenglh 
-5fT - 1 4 ' {£ŠJ < 19 inches. 

* W: GENUINE ROCK CRYSTAL ROSARY in the 
, 1 ^ ' r \ popuhr brilliantly e u t new peahcbape 
*Ęw? beads. All Sterling Silver construetion wi»h 

•*» exqui6itely designed eructfix and connec-
\ tion. Length 27 inebes. Phistic case in-

.-...<o.ô ;̂J cluded. Price oach $14.50 

DISCOUHT TO CLERGY and REUGIOUS 

% JJouse J HANSEN 
U N . FranVHn St . , C h l c a q o 6. I I I . T « l « p h « n » FRonklin 2 - 8 7 5 0 

į O f i N OAILT h lOM « 3 0 TO f:30—SĄTUtBAYS TILL I P.M. 

~ Ą .1*1 . «.. • > I ) W I I < I , I » I M . t. i • • • - • » • ' " f •• * * * ' '* • ' * - • • — 

' 

Here's Your Big Chance to 

f .• Nl 
'vy'-

sor 
Uiys 

Man' 
ioiy' 

sor 

^m*. 01AM0MD llfl7JEWElWATCK 
R1NG 

A bfazing diomond 
yo» will be proud 
to vear ia o hond-
W M tutld sattina' 

Y0U CAM W1N 
Wi M oosyi 

-vith a matdiiog 
•xpawiM 8OIK|I 

"o/-•>'<?* 

rx\ i** * 

ius 50 more grand prizes of 

$100.00 CASH 
CtRTIFICATE BOOKS 

Sovti yo« $100.00 on your gift pvrchases ot 
«me tterm «m4 occ«pl*d th« tam* ot cbihl 

Just for Solving this 
Easy Crossvvord Puzzle į 

r^« 
1 3 

xs 

20 ZX ZZ 

H 

Z% 

M 

34 

U 

1$ 

d 

\W 19 

\ZT 24 
\ZT 

52 

3» 

M 

45 44 45 

40 

sr 

10 U 12 

25 2* 27 

5Q 

55 

156 

59 

a 142 

47 

P« 

^ T 

DOWM 
I.Tolotol 

3.POM«U«* 

5.S»olWofprol» 
4.lnfho»eai* 
7.Coll«o« <±m> 

9.G!va»? 
lO.Slie* ( 

ll.tbiani 
12.Fer *od 
13.Wc.rol 
20.TKor« 
2J.ScolJv 

22.S*¥*rd)r 
24.UT»ov«r <T.ifc 
2S.Eurep*anna»iea 
Zb.Hackmymi 
27.Alpirw worbW 
29.wind orouad 
32. i* %utxidd 
3 6 . S P M W M » 
33.Ho9«orJ 
39.Artic bMT 
42.Kiln (or ha0 
43.Sr»oU 
44.Hoot C 
«5.FiiheflB|-
46.Aftemp» V^ 
48.Wine c Į̂oMoa 

49.Smo!l imi 
$0.O>e or mota 

ACROSf 
l.Horrifiod 
7.Stotion ptttm 

13.Scorciry 
t4.Stirirtt»aCttwl 
15.W»»k 
16.Spor+smaa 
17.Sen*ibla 
19.Sufftc« 
20.TKr«ocWno*l 
23.CroVu^^fak 
28.Le» 
29.Friendly *o8i 
*).Golfteocr«r 

i\.tęutp 
32.Self-pc«attJofl 
33.Help 
34. Imt i * 
35.W»olrH» 
3o.Locotioa 
37.Arbor 
39.Jury wmb—1 
40.For MUtonco 
41 .W«ovingaochir>« j 
43.Cwrt 
47.Sheepl!k« onimol 
51.Eo^!ier 
52.Food f i * 
53. Veria 
54.r\K» 

HERE'S ALI 
YOU HAVf 
^ TO DO? 

NOTHING 
TO BUY! 

Costs Nothing to Enter! 

FOLLOW THiSf EASY RULES! 
L imt »»*• tlH tt«w p«zW mi «ti«a H •• • m* ** 

t K«rk m**tf* -aKsmu nmt corrtsr mi mvt 
i u WM| M U m +m attfe m» mm mm imt 
f l Itil ttML 

t OI* IMMt h. mm m MlMM MM* mmkjmt ef 
tm mm mi M M m mm Umim mi mm* 
MM U fmn •* tM. 

4 Ubmil Mi7 M M | « M M M « M M8 M 
*«Mol»fi»4 
Mt tMB. 

^ S •<-r =i 

Tel. CAhtaiet 5-7237 
CH1CAGO 8, ILLINOIS 

: ^ 

MAIL YOUR ENTRY(0R BRIN6 IT)T0: 

Jos. F. Sudrik, Inc. 
3241 SOUTH HALSTED STREET 

( 

i 

http://13.Wc.rol
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6 n ĮD^AŪGAS, CSBCAGO, Uli^oia ŠeStadienįs, rugsėjo 11, 1954 

i mus 
X Rytoj Chicago je minima 

Tautos švente. Šv. Kryžiaus pa
ra pi jos bažnyčioje 10 vai. ryto 
bus iškilmingos pamaldos: šv. 
Mišias atnašaus klebonas kun. 
A. Linkus, o pamokslą pasakys 
kun. K. Juršėnas. Pamaldų me
tu giedos parapijos ir "Daina
vos" chorai. 

2 vai. po pietų bus iškilmin
gas aktas Lietuvių auditorijoje, 
kurio metu turiningą paskaitą 
patieks mokytojas Vincentas 
Liulevičius, Pasaulio Lietuvių 
Archyvo direktorius. 

Meninėje programos dalyj 

TEV1! MARIJONU PASKYRIMAI 
Tėvų Marijonų Šv. Kazimiero 

Provincijos paskyrimai atei
nantiems trims metams yra šie: 

Chicago, UI., name: kun. Pet
ras cinikas, MIC, viršininkas, 
kun. Petras Malinauskas, MIC, 
I patarėjas ir parapijos klebo
nas, kun. Vyt. Bagdanavičius, 
MIC, II patarėjas, kun. Juozas 
Budzeika, MIC, raštininkas, 
kun. Vincas Parulis, MIC, eko
nomas, kun. Antanas Kelpšas, 
MIC, parapijos vikaras. 

| RAS, U IR KIIR i 
AUGŠTESN. LITUANISTIKOS 

MOKYKLA 1 

Chicagos Augštesniojoje Li-
rapijos klebonas, kun. Vincas j tuanistikos mokykloje po vasa-

Kenosha, Wisc, name: kun. 
Antanas Miciūnas, MIC, virši
ninkas ir Kenoshos lietuvių pa-

IffenfefSBiTE 

Andriuška, MIC, I patarėjas ir 
Racine lietuvių parapijos klebo
nas. 

Milwaukre, Wis., name: kun. 
Kazimieras Stadalninkas, MIC, 
viršininkas ir klebonas, kun. 
Juozas Petraitis, MIC, ekono
mas ir raštininkas. 

Avelinedos name, Argentino-
Seminarijos name, Clarendon je : kun. Pranciškus Garšva, 

Hills, 111.: kun. Stanislovas Sap- MIC, viršininkas ir lietuvių pa
lys, MIC, viršininkas, kun. Vik- rapijos klebonas, kun. Juozas 
toras Rimšelis, MIC, I patarė- Margis, MIC, I patarėjas, kun. 
jas ir seminarijos rektorius, Vitas Šimanskis, MIC, II pata-
kun. Jonas šaulys, MIC, II pa- \ rėjas, kun. Antanas Kleiva, 
tarėjas, kun. Jurgis Malinaus-;MIC, ekonomas, kun. Kazimie-
kas, MIC, naujokyno vedėjas ir Į ras Černauskas, MIC, raštinin-
dvasios vadas seminarijoje,: kas. 

dalyvaus solistė Monika Krip- kun. Edvardas Vitchkoski, MIC, j Rosario name, Argentinoje: 
kauskienė, koloratūrinis sopra- ekonomas, kun. Alphonsus Mic-jkun. Pranciškus Brazys, MIC, Pamokos vyksta šeštadieniais^ 
nas, smuikininkas Alfonsas ka, MIC, raštininkas, kun. My- j viršininkas ir lietuvių parapi- .9.30 v a i _ i : 3 0 vai. Išeinamas :jįj 
Paukštys ir profesorius Vladas kolas Jodka, MIC, profesorius 1 jos klebonas, kun. Jonas Jakai- gįu dalykų lietuviškosios gimna-
Jakubėnas. j seminarijoje, kun. Mykolas Ur-jt is , MIC, I patarėjas, kun. Ka- z i j o s kursas: lietuvių kalbos, 

u . . . - _ •„„; banavičius, MIC, profesorius 
Visų lietuvių tautine pareiga1 . .. \ T , „ . 

, . m + - *A„ ™;«A seminarijoje, kun. Lad. Bagin-
dalyvauti Tautos šventes mine- . J «. , . .. skis, MIC, profesorius semina 
jime. ' ' ' r 

ros atostogų mokslas pradeda
mas febtaditnį, rugsėjo 18 d., 
9 vai. 30 min. š. P. M. Gimimo 
parap. mokyklos patalpose, 
G812 S. Washtenaw Avo. Nauji 
mokiniai be egzaminų priimami 
į penktąją klasę, jeigu jie yra 
baigę lietuvių pradinę mokyklą.1 

Ateiną iš kitokių mokyklų arba 
norį stoti į augštesnes klases — 
turi išlaikyti atitinkamos kla
sės kurso lietuvių kalbos, lie
tuvių literatūros ir Lietuvos 
istorijos egzaminus. Mokyklos 
vadovybė kviečia taip pat stu
dentus, kurie neturi lietuviško
jo atestato, išnaudoti galimybę 
įsigyti lituanistinių dalykų ates- : 

tatą. 

X "The Marian" žurnalas, 

-

kurį leidžia Tėvai Marijonai, I m e . k u n j U 0 Z a s Kuprevičius, 
yrą visad patrauklus. Jis spaus- M I c , viršininkas, kun. Jonas 
dinamas anglų kalboje ir įdo-; Petrauskas, MIC, 1 patarėjas 
mesnis tiems, kurie silpniau i r kolegijos rektorius , kun. Al-
vartoja lietuvių kalbą. Jo d v a - ; b i n a s sheputa, MIC, II pataru
sia perdėm lietuviška. Rugsėjo į j a S f k u n > V i n c a s Raitelis, MIC, 
mėnesio numeryje įdomiai ra- j ekonomas, kun. Albinas Gurk-
šoma apie meilę, apie Marijos Į j i S j M I C > raštininkas. 
vardą ir kt. Yra įdomus rašinys = 
apie piršlį, nuotaką ir jaunikį 
bei pamerges, aiškinant lietu
viškus pa/ročius ir tradicijas, 
žurnalas 'gausiai iliustruotas. 

zimieras Vengras, MIC, II pa
tarėjas, kun. Jonas Duoba, 
MIC, raštininkas ir ekonomas, 

rijoje. Niagara Falls- name, New 
Marianapolio Kolegijos na-1 Yorke: kun. Juozas Mačiulio-

nis, MIC, viršininkas, kun. Juo
zas Augūnas, MIC, ekonomas ir 
lietuvių parapijos klebonas. 

Plano, 111., misijoje: kun. Jo
nas Savukynas, MIC, parapijos 
administratorius, kun. Edmun
das Budreckis, MIC, vikaras 
parapijoje. 

X Sofija Piežaite, grįžo į 

IŠ ARTI IR TOLI 
J. A. VALSTYBĖSE 

— Auka dienraščiui. F. Šia-
JAV po vienerių metų kelionės I p e l i s > 1 7 2 Magee A ve , Roches-
po Australiją, N. Zelandiją, H a - | t e r 1 3 N Y . , dar prisiuntė 5 
vajus ir to krašto salas kaipo; d o l "Draugo" reikalams, 
mokytoja. Dabar kelias dienas; 

, . , . . U~M a t imi — Laikraščio rėmėjas. Ado-
praleidžia pas savo brolj btaSj. J 
Piežą. Ten aplankė visus lietu 
vius. Naujosios Zelandijos di
džiajame mieste Aucklande ji 
skaitė paskaitą spaudos pami
nėjime, čia ji dėstė ir anglų kal
bą lietuviams. Daug skaitė pa
skaitų apie Lietuvą. Netrukus 
vėl apsigyvens Pittsburghe, Pa., 
kur dirbs savo mokytojos pro
fesijoje. 

X Dariaus ir Girėno 271 pos
to pareigūnai rugsėjo 19 d. bus 
įvesdinti naujoms 1955 metų 
pareigoms. Šio posto koman-
dierius bus Bruno A. Prankus, 
I vicekomandierius Joseph G. 
Kamin, II vicekomandierius 
Adolphe L. Grigas, adjutantas 

mas Rupsis, 2718 E. Ontario 

Alekso Alužo šeima ir Juozo 
Kelerio, iš Amerikos — Juozas 
ir Elzbieta Pliuškevičiai, iš Is-1 
panijos — kun. Kazys Patalavi-
čius. Jis, aplankęs vietos lietu
vių tremtinių stovyklą, daug 
įdomių ir mums iki šiol nežino
mų dalykų papasakojo apie Is-

lietuvių literatūros, Lietuvos 
istorijos, tikybos ir dainavimo. 
Per mokslo metus išeinamas 
vienos klasės kursas. Veikia 5, 
6, 7 ir 8 klasės. Tėvai turi pa
sistengti, kad visi augštesniųjų 
mokyklų mokiniai šeštadieniais 
lankytų augštesniąją lituanisti
kos mokyklą, kur ne tik įsigy 
jama lituanistinių žinių, bet 
kartu ugdoma ir stiprinama 
tautinė dvasia. Pats jau lietu 
viskas mokyklinis bendradar

biavimas yra nepamainoma lie 
tuvybės išlaikymo sąlyga. Kao 
mokslas nesitrukdytų, tėvai 
prašomi nedelsti — leisti vai
kus į mokyklą pačioje mokslo 
metų pradžioje. Reikiamų in 
formacijų teikia dir. B. Bab 
rauskas TOwnhall 3-1253 arba 
insp. A. Rūgytė tel. wXlbrook. 

5-8707. 
Mokyklos direktorius 

St., Philadelphia 34, Pa., pri^Paniją, apie lietuvių gyvenimą 
siuntė "Draugui" 2 dol. 

VOKIETIJOJ 
— Rūpinsis lietuvių kapais. 

Lietuvių Katalikių Moterų Drau 
gija Neustadte savo susirinki
mo metu nutarė dar plačiau iš
vystyti karitatyvinę veiklą sa
vo tautiečių tarpe ir nuolat rū
pintis lietuvių kapais. 

— Aplanke lietuvius. Pasku
tiniu metu aplankė Hamburgo 
lietuvius svečiai iš Anglijos — 

ir apie savo nuotykius. 
— Tautos švente Ciceroje. —j 

Amerikos Lietuvių B-nės Cice 
ro Apylinkės valdyba rugsėjo 

X Moterų Dariaus ir Girėno 
posto 271 pagelbinio vieneto 
pareigūnės 1955 m. bus šios: 

Florian J. Simanonis, finansų | prezidentė Ona Parker, I vice
prezidentė Jennie Bagdonas, II valdytojas Frank A. Gray, ka

pelionas John W. Pachankis, 
teisinis patarėjas teis. Alphonse 
F. Wells, sveikatos reikalams 

viceprezidentė Helen Lukas, 
nutarimų sekretorė Virginia 
Shimkus, korespondencijos sek 

— Diepholze šiemet visiems i 
lietuviams tėvams, o dar labiau į U * 7 vai. vak. šv. Antano pa 
jų vaikams padarė malonią, la- ^ J 0 8 s a l § J e r e n ^ i a T a u t o s 

bai reikšmingą staigmeną skau Šventes minėjimą. Aktualią pa-
tininkė Aldona Gasnerienė. Ji- skaitą rugsėjo 8-sios prasme 
nai po didžiųjų šiaurės Vokie- skaitys Juozas Kreivėnas. Įdo-
tijoje lietų ėmėsi organizuoti mi ir * v a i r i meninė dalis, daly-
Diepholzo' jaunimui skautišką vaujant geriausiom Cicero me-
stovyklą. Stovykla įvyko labai j ninėm pajėgom. Rugsėjo 12 ^d. 
gražioje Lohnes apylinkėje. Cia 
jaunimas labai jaukiai ir pavyz
dingai praleido vieną savaitę, 
išmokdamas daug lietuviškų 
dainų, susipažindamas su gam-

10 vai. 45 min. preL kun. Ig. 
Albavičius atnašaus šv. Mišias 
užpuvusius dėl Lietuvos lais
vės. Visus lietuvius prašome 
kuo skaitlingiausiai dalyvauti. 

tos grožybėmis, sutvirtėdamas | Įėjimas nemokamas 
fiziniai ir dvasiniai. 

— Emigracijos reikalai. UN 
Augštojo Komisaro įstaiga siau 
resniuose rėmuose toliau rūpi-į ^ f ° T^S* 

A. L. B. Cicero A-ties V-ba 

Afriką, bet mažiau palankiomis 

naši padėti išemigruoti tremti UN Kolonijų Tarnyba susido-
. ° Individualios ! m ė J u a i bakteriologais, i n ž i n i e -1 Tiįii šviesuomenei - ~ 

dr. Stephen Biežis ir dr. F . P . | re torė Eva Zubas, iždininkė ^ k r a š t a f būtų: ~Bur-1 r i a i s - agronomais, geologais, to-j 
LeVan, istorikas Peter C. Mar-1 Helen Stockus, dvasiniams rei-tin, įstaigos tarnautojai Adolph! kalams Margaret Prepelica, 
"VValter ir Raymond Mikalajū- istorikė Mary Tyszka, tvarkda-
nas, tvarkdarys Andrew L. Ra- rė Jean Wilbert. 
biansky. X Mok. Juozas Tamulevičius 

X M. Cicėniene, Nesil. Pagal- Lietuvos nepriklausomybės ko-
bos Šv. P. Marijos parapijos,, yų savanoris kūrėjas, uolusis 
Cleveland, Ohio, veikėja ir Mo-' švietimo Tarybos ir Illinois Lie-

ma, Etiopija, Eritrėja, Indija, 
Indonezija, Libija ir kt. 

Konkrečiai numatoma gero-
] mis sąlygomis emigracijos gali-
j mybė į Iraną gydytojams. Pa
geidaujama vedusieji, nesenes-
ni 50 m. amžiaus. Gydytojams 
yra emigracijos galimybių į In-

pografais ir mokytojais (ypač 
gamtos, matematikos) galinčiais 

} dėstyti anglų kalba. Reikalingi \ 
kandidatai taip pat UNESCO iri 
kitų tarptautinių organizacijų' 
augštai kvalifikuotam persona 
lui. 

terų Sąjungos 36-tos kuopos ii- tuvių Mokytojų Sąjungos valdy-j d o n e z į j ą i Combodiją ir vakarų 
gametė pirmininkė, buvo atvy-. bų n a r y s , gyvenantis 2428 So į _ _ 
kusi Chicagon į savo ginvnės j Lawndale Ave., jau ilgesnį lai- x 
Patricijos Bladekiūtės iš Brigh- j ką sunkiai serga ir gydosi na-
ton Parko vestuves. Pažymėti- j m j e # 

na, kad Patricija ištekėjo už A. j ^ ^ R ^ ^ . ^ B r i g h t o n 

Jackaus, žymaus develana vy-. ^ p a r a p i j o s k l e b o n a s > Q n a 
čių veikėjo. Ta proga viesn a R u d Q k a ^ Maplewood 
aplankė "Draugo" redakcųą ir I 
kitas mūsų įstaigas bei pažįs
tamas Moterų Sąjungos veikė-

SkeMites "Drauge' 

jas. 
X Asta Gestautas, 2603 W. 

69 St., laimėjusi "Draugo" pre
miją, lietuviškojo dienraščio 
reikalam^ paaukojo-5 dol. 

J}< Brolis Antanas Nockūnas, 
MIC, siunčiamas į Romą tęsti 
teologinių studijų. Prieš tai jis Į 
mokėsi Tėvų Marijonų semina
rijoje Clarendon Hills, UI. 

Ave., V. Jodelis, 11237 S. Went-
i 

worth Ave., lietuvių šalpos rei-i 
kalams Balfui paaukojo po 5 | 
dol., o kun. J. Starkus ir P. Ju-
sis po 4 dol. 

DĖMESIO TERROS KNYGOS KLUBUI 
GERIAUSI VEIKALAI ATPIGINTA KAINA 

X Spaustuvininkas Petras In-
drele, prieš kurį lakią dirbęs 
"Draugo" ir kitų laikraščių 
spaustuvėse, po ilgos ir sunkios 
ligos mirė rugsėjo 8 d. Kūnas 
pašarvotas Juliaus Liulevičiaus 
koplyčioje. Laidojamas šian
dien. t 

Sumokate 10 dol., o knygų pasirenkate už 15 dol. — Knygas 
gaunate paštu, kai tik jos pasirodo rinkoje. — Phmiesiem* 250 
narių užsisakytos knygos kietuose viršeliuose be atskiro pri-
mokejimo. 

KLUBO NARIŲ PASIRINKIMUI: 
Vinco Krėves Rytų pasakos, Jono Aisčio Apie laiką ir žmones, 
Vydūno ProboČių šešėliai, Bernardo^-I$razdž;onio Didžisji kryž
kele, N. Gogolio "Mirusios sielos", Jurgio Blekaičio Vardai van
denims ir dienoms, Balio Sruogos Milžino paūksme, Thor Heyer-
dal Kon-Tiki, Liudo Doyydėno Naknys Karalivkese, Jurgio Savic
kio Žeme dega, Joko *Msčio ir Antano Miškinio Lyrikos rinktines, 
Jievos Simonaitytė! r>\ asariu audroj, Sally Sahninen Kotryna, 
John Steinbeck Perlas, Igno Šlapelio Leonardo da Vinci, Mirko 
Jelusiš Cezaris ir kt. 
Vieni šių veikalų jau išėję, kiti laukia savo eilės. Nei vienos 
menkavertes knygos šiame sąraše. 

Rašykite: '. . . 
T E R R A , 748 West SSid Street, Chicago 16, 111. 

Lietuvių Prekybos Namai 
FURN1TURE CENTER, Incorporated 

3224 So. Halsted St. — Tel. VIctory 2-4226 
Atidaryta sekmadieniais nuo 10—5 vai. 

Neskaitoma Pardavimo taksų 

KLIENTŲ S TOS NEPARDUODAMOS FINANCE C0. 

L A I M Ė K I T E 
*lOO.OO - *500 .00 

Mes garantuojame, kad pirkdami pas mus šaldytuvus, virimo pečius, TV aparatus, svečių 

kambario baldus, miegamuosius, ar kilimus su taupysite apie $100, o pirkdami viso buto bal

dus sutaupysite $500.00. Tad, apsimoka pirkti lietuviu Prekybos Namuose. » 

APSIMOKA PIRKTI GERIAUSIUS BALDUS 

NAUJAS STILIUS 
NAUJA KONSTRUKCIJA 
NUOSTABIAI PUIKIOS SPALVOS 
GARANTUOTA 10 METŲ 

2 DALIŲ SOFA IR KĖDĖ NUO 

^ 

SALIONO BALDAI 

2 dalių svečių kambario baldai parduodami $ 200,00, pas mus $149,00 
3 dalių, Sofa, kėde ir ottoman, Spėriai $99.00 
2 dalių Sofa ir kėde, Nylon, parduodami $200, pas mus $169.00 
3 dalių Sofa ir du foteliai, parduodami $100. pas mus $299.00 

MIEGAMOJO SETAI 
4 daliu šviesios spalvos miegamasis, specialiai šia savaite $99.00 
5 dalių ąžuolo ar riešuto spalvos su pilno pločio lova ar dviem atskirom .$199.00 
Miegamosios sofos, gražių spalvų $39.00 
5 dalių miegamieji iš Ne\v York parodos, parduodami $850, pas mus šį mėnesi $499.00 

KASOMIEJI STALAI IK KNYGOM SPINTOS 

Rašomasis stalas ir kėde, riešuto medžio $39.00 
Knygoms spintos su stiklo durimis, parduodamos $39.00, $29.00 
Knygoms spintos su dvigubom stiklo durim, parduodamos $59.00. $39.00 
Rašomieji stalai didelio formato, su rašomai m ašinelei įdėjimu $59.00 
Rašomieji stalai raudonmedžio, ir kėde $99.00 

KILIMAI 
27x54 kilimai, g r p a vilna, tiktai .7 $.4.99 
9x12 vilnoniai kilimai, parduodami po $99, pas mus $69.00 
9x12 100% vilna, įvairiausių spalvų $89.00 
Kilimai nuo sienos iki sienos, sąuare yard $6—$8 

* ZENITH, DUMONT, SYLYANIA TV APARATAI IR RADIO 
17 inch televizijos aparatai, stalo modelio $129.00 
21 inoh ant grindų pastatomi $199.00 
21 inch ant grindy pastatomi su aluminiaus paveikslais lempa $249.00 
Radio aparatai, vokiški, visam pasauliui klausyti, su Hi-Fidelity garsiakalbiais $130.00 
Vokiški phonografai ir trumpy, F.M., A. M. bangų 12 lempų aparatai $250.00 

DINETTES 
5 dalių chromo dinettes parduodama $59.00,. pas mus $39.00 
7 daliu chromo, stalai su Formica top, pas mus $89.00 
5 dalių nerūdijamo plieno ir Fromica top ^ $119.00 

GAZO — ALIEJAUS ŠILDYMUI PEČIAI 
Po $69.00 parduodami 30,000 BTU gazo pečiai, pas mus $39.00 
3 kamb. aliejaus šildymo pečiai, pas mus $49.00 
5 kambarių aliejaus šildomi pečiai 69.00 
Siegler, Moore gazo pečiai nuo $99.00 
Visos prekes be sugadinimų, brokų, garantuota kokybe. 

FURNITURE CENTER, Inc. 
3222-24-26 So. Halsted Si. Tel. - VIctory 2 -4226 

Atidaryta pirm. — ketvirt. 9 v. r. iki 9:30 v: v: 
Kitom dienom 9 v. r. iki 6 v. Y. 

Sekmadieniais 10 v. r. iki S v. v. > 

\ 


